
��������	
�����

Brno 2003

 



 

 

 

 

 

FOLTÝNOVÁ Darina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno jako diplomová práce na Kated�e geografie Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brn� 
v roce 2003 (vedoucí diplomové práce Dr. Hana Svato�ová). 
 
© Masarykova univerzita v Brn�, 2003 

 



 
 
 
 

 
Tematický atlas Austrálie m�že být využit jako didaktická pom�cka pro výuku regionální geografie, 

ale jist� velmi dob�e poslouží i širší ve�ejnosti. Jednotlivá geografická témata jsem zpracovala do kapitol, 
které jsou p�ehledn� uspo�ádány tak, aby �tená�i usnadnily orientaci. Mapy jsem vytvo�ila technologií 
GIS programem ArcView 8.1 od firmy ESRI. V díle jsem se snažila využívat aktuální zdroje informací.  

Doufám, že atlas bude nejen dobrým pomocníkem k p�ípadnému prohloubení znalostí, ale také 
p�edstaví Austrálii jako zemi s osobitou p�írodní krásou, kulturou a historií.  

 
 

V Brn� 26. února 2003                                                                                                Darina Foltýnová 
 



 
OBSAH 

 
ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

 

Poloha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8-9  
Objevování Austrálie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10-11 

 
P�ÍRODNÍ SFÉRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 

 
Geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14-15 
Reliéf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-17 
Podnebí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-19 
Vodstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20-21 
P�dy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-23 
Biotopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-25 
Rostlinstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-27 
Živo�išstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-29 
Ochrana p�írody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-31 

 
POLITICKÉ POM�RY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

 

Státní z�ízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34-35 
Závislá území . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

 
OBYVATELSTVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

 

Struktura obyvatelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38-39 
P�vodní obyvatelstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40-41 
M�stské obyvatelstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42-43 

 
HOSPODÁ�STVÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 

 

Pr�mysl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46-47 
Zem�d�lství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48-49 
Doprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50-51 
Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 
Cestovní ruch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 
Zahrani�ní obchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53 

 



 

 
 
P�ÍLOHY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 

 
Hlavní údaje o Austrálii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56 
Australská NEJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56 
Vznik jednotlivých kolonií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 
Austrálie na map� sv�ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58 
Fyzickogeograficklá mapa Austrálie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59 
Místopisný slovník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60-62 
 
Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63-64 
Rejst�ík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 
 

 
 



 
 
 
 

        ÚVOD  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�
Austrálie je nejmenší a nejmén� 
osídlený kontinent. Rozkládá se ve 
východní �ásti jižní polokoule a od 
ostatních sv�tadíl� je zna�n� 
vzdálena. Tato velká vzdálenost byla i 
jedním z hlavních d�vod� jejího 
pozdního objevení Evropany, kte�í 
k ní dopluli až na po�átku 17. století. 
Nejd�íve byla Austrálie využívaná jako 
britská  trestanecká osada. Postupn� 
vznikala na kontinent� �ada kolonií, 
které se po�átkem 20. století spojily 
v jednotný státní celek – federativní 
Australský svaz. 

7 



ÚVOD  
 

����������	�����
 

�
 �
 �  �

 

Austrálie je nejmenším kontinentem a 
má též ze všech osídlených sv�tadíl� 
nej�idší zalidn�ní. Na ploše 7 686 850 
km2 žije pouze necelých 18 milion� 
lidí. Oblast zaujímá velkou plochu  
ležící jako jediný osídlený kontinent 
zcela na jižní polokouli. Rozkládá se 
po obou stranách obratníku 
Kozoroha, který ji protíná p�ibližn� 
v polovin�. 
 

 
 

Kamenité pob�eží zálivu Windmill Bay na 
Klokaním ostrov�.�

�� � � � �
 

Austrálie je osamocená pevnina, 
obklopená na t�ech stranách 
otev�eným oceánem. Má velmi malou 
horizontální �lenitost, svým obrysem 
p�ipomíná australský kontinent ovál, 
jehož stejnom�rnost je porušena jen 
na severu a na jihu, kde mo�e vytvá�í  
velký záliv. Na ostrovy a poloostrovy 
p�ipadá 757 000 km2, tj. jen 8,5 % 
z celkové rozlohy pevniny. Délka 
pob�eží nep�esahuje 19 500 km.  
 

� �  �� ��� 
 � � �

 

Od severu k jihu m��í kontinent 3200 
km. Nejsevern�jší bod, Yorský mys 
(Cape York, 10°41´j.š.), je od rovníku 
vzdálen jen 1130 km, nejjižn�jším 
bodem je Jihovýchodní mys (South 
East Pt., 39°07´j.š.). Nejv�tší ší�ka 
Austrálie od západu k východu �iní 
4100 km, od P�íkrého mysu (Steep 
Pt., 113°09´v.d.) k Byronovu mysu na 
východ� (Cape Byron, 153°39´v.d.). 
 

�� �  �
 � � �� 
 � � �

 

Severní pob�eží Austrálie je omývané 
m�lkými šelfovými mo�i Timorským 
a Arafurským. Mo�e tu vniká 
pom�rn� hluboko do pevniny n�kolika 
zálivy, z nichž nejv�tší je záliv   
Carpentarský,    který   odd�luje   dva 
 

 
�

Cape York.Bronzová deska s kilometrovníkem, 
umíst�ná na nejvyšším bodu nejsevern�jšího 
konce Austrálie. Ne každému se poda�í tuto 
desku spat�it. 

 

km

INDICKÝ OCEÁN TASMANOVO 
MO�E

KORÁLOVÉ
MO�E

TIMORSKÉ
MO�E

ARAFURSKÉ
MO�E

Velký australský záliv

0 500250

ZÁPADNÍ AUSTRALIE

QUEENSLAND

SEVERNÍ TERITORIUM

JIŽNÍ AUSTRÁLIE

NOVÝ JIŽNÍ WALES

VICTORIA

TASMANIE

10°

20°

30°

40°

15
5°

11
5°

125
° 1

45
°

13
5°

obratník Kozoroha

Da
rli

ng

M
ur

ra
yPerth

Darwin

Birdum

Hobart

Cairns

Sydney
Canberra

Brisbane

Newcastle

Melbourne

Townsville

RockhamptonAlice Springs

4100 km

3200 km

 
 

8 

Carpentarský 
záliv 

Yorský 
pol. 

Bass�v 
pr�liv 

Arnhemská 
zem� 



ÚVOD 
 

 
 

Kolonie lachtan� australských (Neophoca 
cinearea). Zimní období tráví lachtani na 
otev�eném mo�i a v lét� p�iplouvají ke b�eh�m.  
 

velké poloostrovy: Yorský na 
východ� a Arnhemskou zemi na 
západ�. Severním cípem Yorského 
poloostrova se v Torresov� pr�livu 
p�ibližuje Austrálie Nové Guineji na 
vzdálenost pouhých 85 km. P�íznivé 
pom�ry pro p�ístavy jsou na 
západním pob�eží Arnhemské zem�, 
kde také ve Van Diemenov� zálivu 
vznikl významný p�ístav Darwin.  

Západní a jižní pob�eží Austrálie 
je omýváno otev�eným Indickým 
oceánem. Západní pob�eží má 
v�tšinou nížinný, neroz�len�ný 
charakter, zato jižní pob�eží je 
mnohem �lenit�jší. Oceán tu 
zasahuje do pevniny Velkým 
Australským zálivem. Ve východní 
�ásti zátoky proniká mo�e hloub�ji do 
pevniny dv�ma zálivy tektonického 
p�vodu, Spencerovým a Svatovin-
centským, na jehož b�ezích vyrostl 
p�ístav Adelaide.  

Východní pob�eží Austrálie 
omývá Tichý oceán Tasmanovým a 
Korálovým mo�em, kde dosahují 
hloubky až 7500 m. Severovýchodní 

pob�eží lemuje 1900 km dlouhý Velký 
bradlový útes, p�edstavující zbytek 
dnes zaplaveného pob�eží. Korálové 
útesy se táhnou rovnob�žn� 
s pob�ežím a zna�n� zt�žují plavbu. 
Velký bradlový útes je nejv�tším 
korálovým útvarem na Zemi. 

Malá horizontální �lenitost 
Austrálie není hospodá�skogeogra-
fickou nevýhodou ani p�ekážkou.  Na 
pob�eží riasového typu, které má 
tém�� celá Tasmánie, severový-
chodní a �ást východní Austrálie i 
celé jižní pob�eží, vznikly nejlepší 
australské p�ístavy: Sydney v zátoce 
Port Jackson, Brisbane v Moreto-
nov� zátoce, Melbourne v zátoce 
Port Phillip a �ada menších p�ístav�, 
jako Framantle, Cairns, Townsville, 
Bowel aj. 
 
 

 
 

Skalní útvary vzniklé erozi mo�skou vodou 
východn� od m�ste�ka Warrnambool ve stát� 
Victorii. 
 
�
�
�

�� � �  ! ���" �# �  PLOCHA v tis. 
km2 

Tichý oceán (celý) 1790 680 

     Korálové mo�e 4 791 

     Tasmanovo mo�e 3 638 

Indický oceán (celý) 75 256 

     Arafurské mo�e 1 057 

     Timorské mo�e 615 

 
 

Pob�ežní duny kolem Velkého Australského 
zálivu, který z velké �ásti hrani�í s nehostinnou 
pouštní krajinou zvanou Nullarborská plošina. 
Pob�eží zmapoval anglický námo�ník a objevitel 
kapitán Matthew Flinders v r. 1802.  
�

�� $� 
 � � �

 

Z ostrov� ležících p�i australském 
pob�eží je nejv�tší Tasmánie, 
odd�lená od kontinentu 160 – 200 km 
širokým Bassovým pr�livem. Nová 
Guinea má sice mnohem  v�tší  
rozm�ry  než Tasmánie a leží též 
blíže Austrálie, avšak k Austrálii ji 
nepo�ítáme, jelikož svým charakte-
rem pat�í spíše do Melanésie.  
Z ostatních ostrov� jmenujme ostrov 
King a Flinders�v ostrov v Bassov� 
pr�livu, Klokaní ostrov p�i ústí 
Svatovincenského zálivu, Bathurst�v 
a Melvill�v ostrov v zálivu Van 
Diemena a Groote Eylandt 
v Carpentarském zálivu.  
 
 

�% & ��' !  PLOCHA  
v km2 

Tasmánie 64 408 

Melville (Melvill�v o.) 6 210 

Kangaroo (Klokaní o.) 4 350 

Groote Eylandt 2 460 

Bathurst (Barthurst�v o.) 2 030 

Flinders (Flinders�v o.) 1 374 

King 1 099 

 

 
 

Pob�eží Nullarborské krasové tabule spadá do oceánu až 150 metr� vysokými srázy. Hranice stát� 
Západní a Jižní Austrálie. 
 

�����% & ��' ! � PLOCHA  
v km2 

Arnhem Land   
     (Arnhemská zem�) 243 000 

Cape York Pen.  
     (pol. York) 210 000 

Kimberley  
     (pol. Kimberley) 155 000 

Eyre Pen.  
     (pol. Eyre) 43 000 

Dampier Land    
     (Dampierova zem�) 12 000 

9 



ÚVOD 
 

����������	

 � �  � �� ��	

 
Austrálie byla objevena jako poslední 
trvale obyvatelný sv�tadíl až v 17. 
století nizozemskými mo�eplavci. Do 
té doby z�stával pro svou odlehlost 
od tradi�ních pr�zkumných tras 
p�edevším portugalských mo�eplavc� 
mimo dosah Evropan�. Podle 
historických pramen� byl prvním 
mužem, který spat�il australské b�ehy 
Holan�an Willem Janszoon, když 
v roce 1605 vyplul z p�ístavu Batavia 
(dnešní Jakarta) na pr�zkumnou 
cestu podél jižního pob�eží Nové 
Guineje a b�hem cesty veplul do 
Carpentarského zálivu a dostal se až 
na dohled severního australského 
pob�eží. Od roku 1616 se datují 
nizozemské výzkumy nového 
kontinentu, nazvaného tehdy Nové 
Holandsko.  
 

 
 

Britský mo�eplavec James Cook (1728 – 1779) 
objevil a pojmenoval Nový Jižní Wales a snažil 
se získat východní Austrálii pro britskou 
korunu. 

Vyvrcholením snah nizozem-
ských pr�zkumník� na nové teritorium 
se stala výprava v roce 1642. 
Vedením výpravy byl pov��en Abel 
Tasman. Lod� zamí�ily nejprve na 
ostrov Mauritius a odtud se sto�ily 
jižním sm�rem do neznámých vod. 
Po t�ech týdnech strastiplné plavby 
byla posádka odm�n�na pohledem 
na neznámé pob�eží. Objevenou 
pevninu Tasman pojmenoval na 
po�est guvernéra mate�ské 
spole�nosti Van Diemanova zem� 
(Van Diemen´s Land). Dnes se ostrov 
sousedící s jižním pob�ežím Austrálie 
jmenuje podle svého objevitele 
Tasmánie. Po týdnu plavby u�inily 
Tasmanovy lod� další významný 
objev, když p�ipluly k pob�eží Nového 
Zélandu. Oba objevy kupodivu 
ukon�ily holandské aktivity v tomto 
kout� sv�ta a od té doby p�evzala 
ot�že pr�zkumu a následné 
kolonizace Australských teritorií jiná 
námo�ní velmoc – Anglie.	

Hlavní zásluhy o objevování a 
první pr�zkumy nového sv�tadílu jsou 
právem p�i�ítány anglickému 
mo�eplavci Jamesi Cookovi (1728 – 
1779). Díky svým schopnostem, 
kartografickým znalostem a také 
nezbytné trošce št�stí byl pov��en 
zorganizováním a vedením význam-
né zámo�ské výpravy, jejímž úkolem 
bylo nalézt v jižních mo�ích bájný 
kontinent Terra australis incognita. 
Pod vedením Cooka vyplula 
pr�zkumná lo� Endeavour p�es 
Atlantik, obeplula jižní Ameriku a 
pokra�ovala na jihozápad k Novému 
Zélandu. Dále zamí�ila  p�es  Tasma- 

novo mo�e vst�íc novému pob�eží. Po 
dalších n�kolika dnech vplula 
Endeavour do zátoky, kde se dnes 
nachází p�edm�stí Sydney. Psal se 
rok 1770. Zátoka byla pozd�ji 
pojmenována Botany Bay, Botanická 
zátoka, díky své bohaté vodní fló�e. 
Nov� objevené území pojmenoval 
Cook Nový Jižní Wales.  

 

 
 

Pohled  na   vjezd  do  zátoky Port  Jackson  a  
na �ást Sydney v roce 1821. 

 
Cook pokra�oval v plavb� na 

sever podél pob�eží, ale korálové 
útesy mu nedovolovaly vyplout na 
volný oceán. Po nárazu na korálový 
útes byl Cook nucen s poškozeným 
plavidlem p�istát na b�ehu australské 
pevniny, kde byla pozd�ji založena 
osada Cooktowen. Až po sedmi 
týdnech byla opravená Endeavour 
schopna   pokra�ova t  na   sever  do 
Batávie (Jakarty). Oslavovaný Cook 
byl povýšen na kapitána a byl vyslán 
na další velké expedice. Jedna z nich 
se mu nakonec stala osudnou, když 
byl v roce 1779 p�i vylod�ní na 
Havajských ostrovech napaden a ubit 
místními domorodci.  

 

Tasman 1642

Cook 1769

Magalhaes 1521

Torres1606

Dampier 1699

Magalhaes

Tasm
an 1644

Dampier
1688

Tasman

���� � � �� � � �� �	������� 	� � 
 ���
�	� � �� � 	� � � � 	�	� � � �

0 1 000500

 
 

Když vyhlásili Spojené státy 
americké svoji nezávislost, Anglie 
ztratila v roce 1783 možnost 
vypovídat na americké území 
anglické trestance. Novým místem 
vyhnanství se stal Nový Jižní Wales. 
Velitel tzv. „První flotily“ (First Fleet) 
trestanc�, Arthur Phillip, zakotvil 
v zátoce, kterou pojmenoval po 
tehdejším anglickém ministrovi vnitra 
Sydney Cove a na jejích b�ezích 
založil první osadu nové kolonie. Za 
den založení kolonie je považován 
26. leden 1788. Každý z trestanc� 
m�l nad�ji, že po omilostn�ní bude 
mít možnost usadit se v nové zemi 
jako svobodný osadník. 

 

 
 

Flidersonovo  poho�í, které  jako  první  b�loch 
spat�il Matthew Flinders v b�eznu 1802. 

km 

10 



ÚVOD 
Významní badatelé, kte�í podnikli 

�adu výzkumných expedicí a stali se 
dobrými p�áteli, byli George Bass a 
Matthew Flinders. V roce 1798 
obepluli Tasmánii, tehdy zvanou Van 
Diemanova zem�, a dokázali tak, že 
je ostrovem odd�leným od australské 
pevniny. Ostrov Tasmánie se do�kal 
prvních anglických osadník� v roce 
1803. Prvním místem, které si 
k osídlení vyhlídli, se stalo m�sto 
Hobart v ústí �eky Derwent. V roce 
1825 se Tasmánie odtrhla od Nového 
Jižního Walesu, p�esto z�stávali 
trestanci ze Sydney nejd�ležit�jší 
pracovní silou. Flinders se stal prvním 
�lov�kem, který dokázal obeplout 
Austrálii, a byl také tím, kdo jako první 
navrhl, aby nový kontinent nesl název 
Australia. 

 

 
 

Cesta, spojující Adelaide a Perth p�es 
Nullarbor, je pojmenována po Johnu Eyereovi, 
který v roce 1841 p�ešel jako první Austrálii 
z východu na západ. 
 

Osídlování australského konti-
nentu b�lochy z Evropy m�lo dv� 
hlavní podoby. První z nich byla 
spjata s po�átky osídlování, kdy do 
Austrálie byli p�eváženi britští 
vyhnanci na nucený pobyt. Tato etapa 
kon�í rokem 1854, kdy byl zastaven 
dovoz trestanc� do Austrálie. Zárove� 
však již od roku 1851 dynamický 
rozvoj úsp�šného chovu ovcí a nálezy 
zlata na australských nalezištích 
vyvolaly prudký r�st zájmu o 
p�ist�hovalectví na nový kontinent. 
Prudká vlna t�chto svobodných 
p�ist�hovalc� p�ed�ila svou 
mohutností mnohonásobn� vlnu 
první. 

 

 
 

Sydney s budovou Opery a P�ístavním 
mostem. 
 

Hlavní podíl na propuknutí zlaté 
hore�ky jako hlavního motivu 
p�ist�hovalectví m�l Edward Hargra-
ves. Po�átkem roku 1851 se vydal 
hledat zlato. Po n�kolika marných 
pokusech nakonec objevil zrnka zlata 
v malém pot��ku p�i úpatí hor. 
Hargraves pojmenoval nalezišt� Ofir a 
novina o nálezu se za�ala odtud ší�it 
jako blesk po celé zemi. Ve stejném 
roce bylo objeveno další ješt� 
vydatn�jší nalezišt� pouhých n�kolik 
dní cesty od Melbourne. Do oblasti se 
za�al hrnout proud dobrovolník�, 
farmá�� i obchodník�. Do roku 1860 
zrostl po�et obyvatel Austrálie ze   
105 000 na více než jeden milion 
obyvatel. V krátké dob� následovaly 
nové objevy naleziš� jak ve Viktorii, 
tak také v Novém Jižním Walesu a 
Queenslandu.  

Obecn� se dá �íci, že k roku 1890, 
tzn. po vybudování transaustralského 
telegrafu a objevení všech význam-
ných naleziš� zlata, byla zhruba 
dokon�ena fáze pr�zkumu austral-
ského vnitrozemí a od té doby se 
datuje fáze australského osídlování a 
rozvoje infrastruktury. Hlavní 
p�ekážkou t�chto proces� však 
z�stávala faktická i administrativní 
rozt�íšt�nost území kontinentu. 
Armády jednotlivých kolonií m�ly 
izolované velení, r�znorodou výstroj i 
výzbroj, dokonce i rozchod kolejí na 
tratích byl v každé kolonii jiný.  

Po složitých jednáních a 
komplikované  p�íprav�   byly  britské 

kolonie v Austrálii spojeny ve 
federaci australských stát� a dne    1. 
ledna 1901 byl založen Australský 
svaz, jemuž Velká Británie poskytla 
práva dominia v rámci Common-
wealth of Nations. 
 

�� ��!	
 � �  � �� �� 
 
Dnešní název sv�tadílu, Austrálie, 
pochází z latinského pojmu Terra 
australis, tj. Jižní zem�. Tento název 
navrhl již v roce 1814 Matthew 
Flinders. Tvrdil, že za jeho �as� 
používaný název Nové Holandsko 
není zcela správný, nebo� Holan�ané 
takto p�vodn� nazývali pouze 
západní �ást kontinentu. Cook�v 
název Nový Jižní Wales zase 
ozna�oval pouze oblast na 
východním pob�eží. Flinders proto 
poukazoval na nutnost jednotného 
názvu pro celý kontinent. Trvalo ješt� 
dlouho než se název vžil a stal se 
všeobecn� používaným. Teprve na 
konci t�icátých let 19. století se 
objevily první mapy s Flindersovým 
názvem. 
 

 
 

Josef Ko�enský (1847-1938) byl prvním 
�echem, který d�kladn�ji procestoval Austrálii 
a systematicky s ní seznamoval naši ve�ejnost. 
Jeho post�ehy a zážitky jsou pro nás 
s odstupem jednoho století velmi zajímavým 
autentickým sv�dectvím o tehdejším stavu 
Austrálie a jejího osídlování. 

D�ležité roky v australské historii 
1606 Objevení západní Austrálie Špan�ly 1927 Canberra se stává namísto Melbourne hlavním m�stem 

1770 Kapitán Cook objevuje východní Austrálii 1929 Velká hospodá�ská krize p�ináší Australan�m léta strádání 

1788 Založení m�sta Sydney 1930 Je zavedeno telefonní spojení mezi Austrálií a Británií 

1803 Britové se usazují v Tasmánii 1932 Otev�en most Harbour Bridge p�es Sydneyský p�ístav 

1814 Místo názvu Nové Holandsko se ujímá jméno Austrálie 1939 Austrálie vstupuje do 2. sv�tové války 

1851 Zlatá hore�ka v Novém Jižním Walesu a ve Viktorii 1967 Referendum ukon�uje diskriminaci domorodc� 

1868 Do Západní Austrálie dopraven poslední trestanec 1973 Otev�ení Sydneyské opery 

1872 Telegrafní linkou je p�es Darwin spojena Adelaide s Londýnem 1979 Krutá sucha trvají t�i roky 

1883 Melbourne spojen se Sydney prvním parním vlakem 1989 P�erušení legislativních svazk� s Británií 

1901 Šest australských stát� se sjednocuje a vytvá�í Australský svaz 1994 Za�íná platit zákon o právu p�vodních obyvatel na p�du 

1914 Austrálie vstupuje do 1. sv�tové války 1999 Referendum k otázce, zda se má Austrálie stát republikou 

1924 Zákon o povinné ú�asti ve federálních volbách 2000 Olympijské hry v Sydney 
11



 
 
 
 
 

        P�ÍRODNÍ SFÉRA   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

��
Obrovské p�írodní bohatství a 
rozsáhlé liduprázdné prostory jsou 
charakteristickým rysem Austrálie. 
Tento suchý kontinent s rozsáhlými 
pouštními plochami je šestou nejv�tší 
zemí sv�ta. Nachází se jak 
v subtropickém tak v tropickém 
podnebném pásmu. Hlavní tvary, 
které p�i prvním pohledu na mapu 
ur�ují tvá� kontinentu, tvo�í 
Západoaustralská tabule s rozsáhlými 
poušt�mi, St�edoaustralská nížina ve 
vnitrozemí a Velké p�ed�lové poho�í 
táhnoucí se podél celého východního 
pob�eží.   
 

13 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

����������	
�
��	
 
Australská deska je jednou z prvních 
oblastí na Zemi, kde došlo k vytvo�ení 
kontinentální zemské k�ry. Od té 
doby australský kontinent prod�lal 
zna�ný vývoj. Austrálie se posouvala 
od starohor ze severní polokoule p�es 
rovník až tém�� k jižnímu pólu. 
Výzkumy, provedené zvlášt� 
v posledních desetiletích, umož�ují 
p�edstavit Austrálii jako kontinent 
prom�nlivý, modelovaný pohyby 
zemských desek a vystavený 
neustálým klimatickým zm�nám. 
 

�  � � �  � 	��  � � � �� � � � 	

	

Polohu základních stavebních jedno-
tek Austrálie na samém konci prahor 
lze jen t�žko odhadnout. Není ani 
známo, zda uvnit� zemského plášt� již 
došlo k ustálení konven�ního 
proud�ní. 
 

� ��  � � �  � 	��  � ��  � � � �� � � � 	

	

Ve starohorách tvo�ila Austrálie spolu 
s dalšími bloky kontinent Rodinie. 
V této rozsáhlé „prapevnin�“ Austrálie 
patrn� ležela severn� od rovníku. 
Zna�né rozší�ení karbonát� v severní 
�ásti kontinentu v té dob� sv�d�í o 
podmínkách blízkých tropickému 
klimatu.  

P�vodní celek Rodinie se p�ed 
800 mil. lety rozpadl, �ímž došlo ke 
vzniku dvou kontinent� – Laurasie a 
Gondwany. Východní okraj Austrálie 
se stal aktivním okrajem Gondwany, 
podél n�hož docházelo ke kolizi 
s oceánskou deskou tehdejšího 
Pacifiku.  
 

 
 

Pirania, kambrická živo�išná houba 
 

�  � � � �  � 	�� � �� � � � �� � � � 	

	

Pásmo prvohorního intenzivního 
vrásn�ní se táhne od Carpen-
tarského zálivu až na Tasmánii. 
Východní     �ást    Západoaustralské  

plošiny byla za hercynské orogeneze 
postižena vrásn�ním, provázeným 
zlomy. Tehdy se vytvo�ila St�edo-
australská pánev a bylo vyvrásn�no 
Velké p�ed�lové poho�í. Hercynské 
vrásn�ní bylo provázeno i intenzivní 
magmatickou �inností.  
  
Kambrium 
 

Z celosv�tového hlediska je kambri-
um nejstarší útvar prvohor, významný 
p�edevším masovým rozší�ením 
života v mo�ích. Austrálie se v té dob� 
nacházela na severní polokouli. Klima 
bylo v�tšinou teplé až horké, �asto 
aridní. Spolu s Indií tvo�ila Austrálie 
jednu z desek kontinentu Gondwana.  
 

 
 

Typi�tí p�edstavitelé ordovických trilobit� 

 
Ordovik 
 

B�hem Ordoviku cestovala Austrálie i 
s celou gondwanskou pevninou ze 
severní polokoule na jižní. Protože 
rotace antarktické desky byla rychlejší 
než rotace indoaustralské desky, 
docházelo od spodního ordoviku mezi 
ob�ma deskami k horizontálnímu 
posunu. Po v�tšinu ordoviku panovalo 
teplé a vlhké klima, p�íhodné pro 
vznik nových forem života. M�lké 
mo�e pokrývalo centrální �ást 
kontinentu. 
 
Silur 
 

Austrálie p�ekro�ila rovník a ve 
spodním siluru se nacházela zhruba 
mezi rovníkem a 20° jižní ší�ky. Klima 
bylo teplé a suché. 
 
Devon 
 

Podél tasmánské mobilní zóny na 
východ� kontinentu kolidovala 
indoaustralská deska s protopaci-
fickou deskou. Další kolizní zóna se 
nacházela severozápadn� od 
Austrálie v souvislosti s otvíráním 
oceánu Paleo-Tethys. Klima bylo 
teplé a p�evážn� aridní. Na konci 
devonu bylo prost�edí hluboko-
mo�ských p�íkop� nahrazeno 
horskými pásmy a mezihorskými 
údolími s �í�ní sedimentací. Jednalo 
se o nejv�tší geografickou zm�nu 
v australské oblasti od období 
kambria. 

Karbon 
 

V mladších prvohorách se urychlil 
posun indoaustralské desky jako 
sou�ásti Gondwany jižním sm�rem. 
S tím souvisí postupný p�echod od 
tropického klimatu ke klimatu 
chladnému až polárnímu. V nejmlad-
ším karbonu a nejstarším permu mezi 
290 a 260 miliony let postihly 
kontinent minimáln� t�i epizody 
zaledn�ní. Koncem karbonu se blížilo 
spojení Gondwany a Laurasie do 
jediného superkontinentu Pangey.  
 
Perm 
 

Na za�átku permu došlo k nejroz-
sáhlejšímu zaledn�ní, kdy kontinen-
tální ledovec pokrýval zhruba dv� 
t�etiny Austrálie. V meziledových 
dobách bylo v permu teplé podnebí, 
odpovídající subtrop�m až trop�m. 
Na konci permu bylo završeno 
vyvrásn�ní tasmánské mobilní zóny, 
v d�sledku �ehož se stala již tém�� 
celá dnešní Austrálie souší. 
 

  � � � � �  � 	�� � � � � � �� � � � 	

	

Trias 
 

Došlo k vytvo�ení superkontinentu 
Pangea. Austrálie zastavila sv�j 
pohyb k jihu a základní kontury 
pevniny se již blížily dnešním, ale na 
jihu byla Austrálie stále spojena 
s Antarktidou a na jihozápad� 
s Indickým poloostrovem. Vznik 
sediment� typ� red beds v �í�ních 
pánvích podél východního pob�eží 
sv�d�í o teplém klimatu s vydatnými 
sezónními srážkami.  

 

 
 

Lokalita ležící v oblasti poblíž východního 
pob�eží jezera Lake Torrens, kde byly poprvé 
nalezeny fosilní doklady nejstarších známých 
mnohobun��ných organism�. 

14 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

Jura 
 

B�hem jury došlo na Zemi k výrazné 
zm�n� v konfiguraci kontinent�. 
Riftem mo�e Tethys byla kone�n� 
odd�lena Gondwana od zbytku 
seperkontinentu Pangea. Pokra�ovalo 
teplé kontinentální klima, hladina 
sv�tového oceánu se za�ala zdvihat. 
V Austrálii byla jura klidným obdobím 
bez významn�jších epizod vrásn�ní 
nebo vulkanismu.  
 

 
 

Psovi podobný va�natec – Tingamarra, 
vyskytující se v bažinách paleocénní Austrálie. 
 

K�ída 
 

Vznik riftového systému ve spodní 
k�íd� zahájil rozpad Gondwany. 
Systém východozápadního riftu a 
severojižních zlom� odd�lil Indii od 
Antarktidy i  Austrálie. Na  konci  k�ídy  

kulminovalo celosv�tové oteplení.       
I v oblasti pól� pravd�podobn� roztály 
všechny ledovce a mo�ská hladina 
dosahovala svého maxima. Mo�e op�t 
proniklo do centrální �ásti Austrálie a 
zalilo celou oblast St�edoaustralské 
pánve.  
 

! " � ��� �  � 	���  � �#  � 	

	

Pokra�oval rozpad gondwanského 
kontinentu, tj. Indie a Austrálie. 
Australská deska prod�lala šikmou 
kolizi s indo�ínským blokem. Zde 
došlo a stále dochází k výzdvihu a 
vrásn�ní v oblasti Papuy Nové 
Guineje. Ve spodním eocénu se dále 
od Austrálie odd�lila podél riftové linie 
Antarktida, což umožnilo rozsáhlejší 
záplavu jižního pob�eží Austrálie. 
V druhé polovin� t�etihor došlo 
k novým tektonickým pohyb�m, které 
byly doprovázeny �edi�ovými výlevy. 
Tehdy se od Austrálie odd�lil Nový 
Zéland. Nejvíce byly vyzdviženy 
okraje pevniny.  

Klima bylo b�hem t�etihor 
v�tšinou teplé, subtropické. Ve svrch- 

ním   oligocénu  pronikla severní �ást 
Austrálie do tropického pásma, což 
m�lo za následek rozvoj 
útesotvorných organism� a vznik 
Velkého bradlového útesu na pob�eží 
Queenslandu.  
 

$ ��  �� � �  � 	�� � �  �#  � 	

	

Pleistocén je v historii Zem� 
výjime�ný �astými výkyvy teplot se 
st�ídáním ledových a meziledových 
dob. B�hem posledního glaciálu se 
vytvo�ily horské ledovce na Tasmánii 
a na jižních svazích Sn�žných hor. 
St�ed kontinentu byl celý zakryt 
píse�nými poušt�mi. Hladina mo�e 
ležela asi o 150 metr� níže než dnes, 
došlo tak k obnažení rozsáhlých 
oblastí kontinentálního šelfu a 
vytvo�ení pevninských most�, které 
umožnily širší migraci fauny a 
nakonec i p�íchod prvního �lov�ka do 
Austrálie p�ed asi 32 000 lety.  

Kernými poklesy byly vytvo�eny 
dva pr�livy, Bass�v a Torres�v, a 
Austrálie se tak odd�lila od Tasmánie 
a Nové Guineje. 

     
 

 

 
Druhohory, trias  
 

Na hranici permu a triasu 
došlo ke spojení Gond-
wany a Laurasie a 
vytvo�ení superkontinentu 
Pangea. Austrálie zasta-
vila sv�j pohyb k jihu a 
ležela mezi 50. a 70. 
stupn�m jižní ší�ky. Na 
jihu byla Austrálie stále 
spojena s Antarktidou a 
na jihozápad� s Indickým 
poloostrovem. 

 

  

 
T�etihory, paleogén 
 

Pokra�oval rozpad gond-
wanského kontinentu, tj. 
Indie a Austrálie. Ve 
spodním eocénu se dále od 
Austrálie odd�lila podél 
riftové linie Antarktida, což 
umožnilo rozsáhlejší záplavu 
jižního pob�eží Austrálie. 
V druhé polovin� t�etihor 
došlo k novým tektonickým 
pohyb�m. Tehdy se od 
Austrálie odd�lil Nový 
Zéland. 

 

 

 
15



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

�������
�
Pro celý australský kontinent je 
charakteristická stejná výšková 
úrove� na velkých plochách. P�evládá 
reliéf plošných rovin, které jsou na 
okraji pevniny zdviženy.  

Austrálie má st�ední nadmo�skou 
výšku 330 m a je po Evrop� nejnižším 
sv�tadílem. Výšku menší než 600 m 
zaujímá 96 % plochy. Jen nepatrná 
�ást má výšku v�tší než 1800 m. 
Australské poho�í nedosahují sn�žné 
�áry. Nejvyšším bodem kontinentu je 
Mt. Kosciusko s nadmo�skou výškou 
2230 m. Naopak nejnižším bodem 
Austrálie je proláklina Eyrova jezera, 
která klesá –16 m pod úrovní oceánu.  
 

 
 

Letecký pohled na horský prstenec v poho�í 
Flinders Ranges v Jižní Austrálii.  

 
Celá Austrálie je tvo�ena Indicko-

australskou deskou, kde p�evládají 
staré formy reliéfu, které nalézáme 
tém�� na celém kontinentu. 
S mladými formami se setkáváme na 
okrajích pevniny. Povrch Austrálie 
tvo�í �ty�i základní orografické oblasti:  
�

� 	 
 � �  � � � � �� �� � 	 �

 � � �� � �
�

Rozkládá se na tak�ka polovin� 
rozlohy celého kontinentu. Je tvo�ena 
velmi starými horninami mimo�ádn� 
bohatými na cenné nerostné suroviny, 
které jsou kryty horizontáln� 
uloženými vrstvami mladších 
sediment� – pískovc� a vápenc� – 
z období k�ídy. Vápence tvo�í na 
n�kterých místech tabule krasové 
útvary.  
 

 
 

Silnice Barkly Highway prochází plochou 
krajinou Barklyho tabule. 
 

Dnes je Západoaustralská tabule 
parovinou s pr�m�rnou výškou okolo 
300 metr�, která je pokryta p�evážn� 
poušt�mi: Velká píse�ná pouš�, 
Gibsonova pouš� a Velká pouš� 
Viktoriina. Jejich charakter je siln� 
prom�nlivý co do povrchu, tak i 
vegetace a  svou rozlohou jsou po 
Saha�e nejrozsáhlejší souvislou 
plochou pouští �i polopouští na sv�t�. 
Ráz pravé poušt� s píse�nými 
dunami, dosahujícími výšky až 30 
metr�, má Velká píse�ná pouš�.  

V jihozápadní �ásti Západoaus-
tralské plošiny se rozkládá velká 
oblast pánví a solných jezer, kterou 
vytvo�ili �eky v pleistocénu. V tabuli 
m�žeme vy�lenit následující oblasti: 

St�edoaustralská ostrovní 
poho�í  
 

Jsou nazývány zlomová poho�í ve 
st�ední �ásti plošiny. Jedná se o dv� 
horská pásma orientovaná od 
východu k západu, která jsou stará 
p�ibližn� 120 milion� let. Pr�m�rná 
výška h�eben� obou poho�í je okolo 
1000 metr�. Geologicky nedávno 
erodované Macdonnellovo poho�í je 
tvo�eno p�evážn� k�emenci, dosahuje 
délky p�ibližn� 400 km a jeho 
nejvyšším vrcholem je hora Mount 
Liebig vysoká 1524 m. Mén� erozí 
narušené poho�í Musgraveovo se 
skládá z žul, rul a diorit� a nejvyšší 
horou je Mount Woodroffe vysoká 
1515 m.  

Mezi poho�ími se nachází 
píse�ná rovina s n�kolika menšími 
kamenitými a pískovcovými ostrov-
ními horami. K nim pat�í i turisticky 
atraktivní pískovcový útvar zvaný 
Uluru neboli Ayers Rock a malé 
poho�í Mount Olgas. 

 
 

 
 

Uluru – hora duch�. Jeden z nejznám�jších a 
nejmagi�t�jších symbol� Austrálie pochází 
z hornin starých 600 milion� let. Zvedá se      v  
Severním teritoriu svou více než t�ista-
metrovou výškou a desetikilometrovým 
obvodem nad okolní terén.  

  

� � �  �� � � �� � � �
� ��� � � �

Pob�ežní roviny

Australské Kordillery

Jihoaustralská hornatina

St�edoaustralská pánev

Západoaustralská plošina

Nullarborská krasová tabule

St�edoaustralská ostrovní poho�í 0           250        500 km  

Nullarborská krasová tabule  
 

Rozlehlá vápencová plošina 
t�etihorního stá�í, která se rozprostírá 
podél Velkého australského zálivu na 
jihu Velké Viktoriiny poušt�. 
Vegetace na plošin� je velice chudá 
bezlesá, což je dáno mohutností 
vodopropustného vápencového p�í-
krovu. Vápence jsou zkrasov�lé a 
jsou v nich tisíce jeskyní, závrt� i 
propastí. K mo�i spadá plošina 
p�íkrými 90-150 m vysokými útesy. 

 

 
 

Útesy Nullarborské krasové tabule.16 



P�ÍRODNÍ SFÉRA
 

Pob�ežní roviny  
 

Tvo�í úzký asi 50 kilometr� široký pás 
podél západního pob�eží Austrálie. 
Roviny jsou tvo�eny mladými 
sedimentárními horninami, které jsou 
pokryté píse�ným nánosem z období 
�tvrtohor. Geologicky odlišné jsou jen 
pob�ežní roviny Kimberley na 
severozápad�. Zde byla oblast 
vyzdvižena nad úrove� oceánu a 
spadá do mo�e strmými b�ehy, které 
jsou siln� roz�len�ny hlubokými zálivy 
vzniklými zatopením �í�ních údolí na 
konci doby ledové. 
�

� � � ��  � � � � �� �� � 	 �

 	 � �� ��

�

Na východ� je vymezena h�bety 
Velkého p�ed�lového poho�í a na 
západ� Západoaustralskou tabulí. 
Oblast má plochý a jednotvárný reliéf 
s pr�m�rnou výškou okolo 100 m. 
Pánev je rozd�lena nízkým rozvodím 
tvo�eným Barklyho tabulí a 700 m 
vysokým poho�ím Schuryn Range.  

Severní oblast pozvolna klesá ke 
b�ehu Carpentarského zálivu, 
hlubokého pouhých 65 metr�. Na jih 
od Barklyho tabule je oblast Velké 
artézské pánve na povrchu pokrytá 
nepropustnými vrstvami sediment� 
z období k�ídy a pod touto krycí 
vrstvou horniny se nalézá vrstva pro 
vodu dob�e propustného pískovce 
z období jury. Celá tato �ást pánve je 
rozsáhlá sníženina s nejnižším 
bodem – hladinou Eyrova jezera – 
který se nalézá 12 metr� pod úrovní 
oceánu. Typická je silná eolická 
�innost, intenzivní mechanické 
zv�trávání, pouštní klima a krátké 
creeky.  

 

 
 

Pustá krajina ve St�edoaustralské pánvi. Pouš� 
je porostlá trávami rodu Spinifex. 

� ��  � � � � �� �� � 	 �
�  �� � � �� � ��

�

V pr�b�hu t�etihor byla postižena 
n�kolika kernými pohyby, které daly 
vzniknout širokému tektonickému 
p�íkopu. Tento Velký jihoaustralský 
p�íkop se táhne od Spencrova zálivu 
až k dnes bezodtokému Torresova 
jezeru. Celá tato oblast byla 
v pleistocénu p�ed 1 miliónem let 
zaledn�na, což potvrzují stopy 
ledovc� v poho�í Mt. Lofty u Adelaide. 
Nejvyšším poho�ím je severojižn� 
orientované hrás�ové poho�í 
Flindersonovo s nejvyšším vrcholem 
St. Mary´s Peak vysokým 1189 metr�. 
 

 
 

Pouštní hory ve Flindersonov� poho�í. 
 

� � � �  �  � � � � �� �� � ��
�  ��  (Australské Kordillery) 
 
Velké p�ed�lové poho�í (Great Diving 
Ranges) se táhne podél celého 
východního pob�eží kontinentu ve 
výrazném oblouku od mysu Cape 
York po hranici mezi státy Viktorie a 
Jižní Austrálie, kde je zakon�eno 
h�ebeny nazývanými Grampians. 
Dále pokra�uje Bass�v pr�liv až na 
Tasmánii.  

Geomorfologicky i geologicky jde 
o složité horské pásmo roz�le�ené 
p�evážn� v t�etihorách �etnými zlomy. 
Pro reliéf celého poho�í jsou 
charakteristická prudce se zvedající 
horská úbo�í od oceánu a pozvoln� 
se svažující do St�edoaustraslké 
pánve. Geologická skladba hornin je 
p�evážn� prekambrického a prvohor-
ního stá�í.  

Východoaustralské hory m�žeme 
rozd�lit na n�kolik horských skupin. 
Sm�rem k jihu se ší�ka i výška poho�í 
zv�tšuje. U nejvyšší hory první 
skupiny: Mt. Bartle Frere (1611 m) se 
pásmo d�lí na dv� v�tve. První žulové 
pob�ežní pásmo pokra�uje až po 
Brisbane a druhá v�tev dosahující 
výšek okolo 1000 m se stá�í 
v mírném oblouku do vnitrozemí. Tato 
druhá horská skupina je užší a má ráz 
stolových hor v pr�b�hu �tvrtohor 
siln� erodovaných. Nejvýrazn�jším 
horstvem jsou Novoanglické hory 
p�echázející v široké pob�ežní roviny.  

Další horská skupina za�íná na 
úrovni Sydney Modrými horami, 
které jsou rozbrázd�nou parovinou 
tvo�enou silurskými a devonskými 
vápenci p�ekryty mladšími pískovci. 
Na jihu pokra�ují Australské Alpy 
tvo�ené žulou, krystalickými b�idlicemi 
a �edi�i. Australské Alpy pokrýval 
v pleistocénu ledovec, který zde 
zanechal znatelné stopy. Vy�lenit zde 
m�žeme Sn�žné hory, s nejvyšší 
horou celé Austrálie Mt. Kosciusko 
(2228 m). Ke Sn�žným horám se 
p�imykají Viktoriánské Alpy rovn�ž 
dosahující zna�ných výšek. Sn�žná 
�ára se však pro tuto oblast pohybuje 
ve výšce 2200 až 2400 metr�. Tato 
horská skupina je zakon�ena poho�ím 
Grampians. Jedná se o osam�lé 
krátké h�ebeny jejichž výška klesá od 
východu k západu z 1500 m až na 
800 m.  

 

 
 

Horské pleso ve Sn�žných horách. 
 

Poslední horskou skupinou jsou 
poho�í Tasmánie, které jsou odd�leny 
p�íkopovou propadlinou Bassova 
pr�livu. Celá Tasmánie je 
vyzdviženou parovinou, budovanou 
p�evážn� krystalickými b�idlicemi, 
žulami a pískovci. Nejvyšším bodem 
je Mount Ossa vysoká 1617 m.  

 
Od povodí Eyrova jezera je 

odd�lena úzkým rozvodím tvo�eným 
vyso�inou Broken Hill a poho�ím 
Barrier Range nížinná oblast �ek 
Murray a Darling. Tato oblast byla ve 
t�etihorách mo�ským zálivem. Podloží 
je tvo�eno vápenci, na nichž se 
nalézají mohutné �í�ní naplaveniny. 
Sedimentární horniny tak poskytují 
sekundární ložiska. Známá jsou 
ložiska zlata a drahých kamen�.�
 

NEJVYŠŠÍ  A NEJVÝZNAMN�JŠÍ HORY 

Název hory Poho�í Nadmo�ská výška 
v m 

  Mt. Kosciusko  Sn�žné hory 2 228 
  Mt. Townsed  Australské Alpy 2 209 
  Mt. Bogong  Australské Alpy 1 986 
  Mt. Ossa  Centrální plošina Tasmánie 1 617 
  Mt. Bartle Frere  Velké p�ed�lové poho�í 1 611 
  Mt. Liebig  Macdonnellovo poho�í 1 524 
  Mt. Woodroffe  Musgraveovo poho�í 1 515 

17



 P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

��������
 
Austrálie svou polohou náleží do 
pásma tropického a subtropického. 
Její rozmíst�ní v nízkých zem�pis-
ných ší�kách zp�sobuje silné 
zah�ívání pevniny. V d�sledku 
vzdušné cirkulace nad kontinentem 
se uplat�uje vliv oceánu. V�tšinu 
srážek, které však vypadnou na 
svazích Východoaustralských hor, 
p�ináší východní v�try. Západn� od 
tohoto horského pásma proto 
p�evládá kontinentální podnebí.  
 

	 ��
 �	 � �
�

Celistvost pevniny a jednotvárnost 
povrchu zp�sobují rovnom�rné 
rozložení teplot narušené pouze 
v horských oblastech. Nejteplejší 
oblasti se nachází na západním 
pob�eží, kde teploty v lednu dosahují 
35°C. Nejchladn�jší oblastí je 
jihovýchod pevniny, kde v zim� klesá 
teplota pod bod mrazu. 
 

�  � � � � �
�

Srážkový režim závisí na proud�ní 
vzdušných hmot a rozložení tlaku 

vzduchu. Oblast nízkého tlaku nad SZ 
Austrálií a vysokého tlaku nad Velkým 
Australským zálivem zp�sobují v lét� 
v tropické oblasti vznik SV a SZ 
monzun�, které p�inášejí srážky. Ve 
st�ední a jižní oblasti je v d�sledku JV 
pasát� sucho. V zim� je rozložení 
tlaku jiné. Oblast vysokého tlaku je 
nad severní Austrálií a mo�ský vzduch 
p�inášející srážky proniká do jižní 
poloviny pevniny.  
 

 
 

Ranní pohled na Modré hory s mírným 
podnebím a rovnom�rným rozložením srážek.  
 

Pro celý kontinent platí, že srážek 
sm�rem do vnitrozemí ubývá. Nejvíce 
jich spadne na SV pob�eží Austrálie 
v okolí p�ístavu Port Douglas (p�es 
3500 mm ro�n�). Nejsušší oblasti leží 
v jižní polovin� Austrálie, kde 
nap�íklad pánev Eyerova jezera má 
v pr�m�ru jen 100-120 mm srážek 
ro�n�. Sníh padá jen v nejvyšších 
polohách Australských Kordiller na 
jihovýchod� Austrálie.  

Nedostatek srážek se projevuje 
p�edevším v zem�d�lství. Austrálie je 
se svým ro�ním srážkovým pr�m�rem 
430 mm nejsušším kontinentem. 
Tém�� 35 % plochy má pr�m�rné 
ro�ní srážky do 250 mm a jen 9 % 
p�evážn� horských oblastí má p�es 
1000 mm srážek ro�n�. Pro 
hospodá�ství je nep�íznivé také 
nerovnom�rné rozložení srážek. 
V severní �ásti Austrálie je nejvíce 
srážek v lét�, v jižní �ásti v zim�. 
Rovnom�rn�ji rozložené srážky 
b�hem roku mají pouze 
Východoaustralské hory. 
 

0 - 120 [mm]

121 - 250 

251 - 500 

501 - 1000 

1001 - 2000 

2001 - 3000 

3001 - 5500

�  � � � �

0        250     500km

 
PR�M�RNÉ TEPLOTY A SRÁŽKY 
 léto zima srážky 
 max. teplota 

ve °C 
min. teplota 

ve °C 
max. teplota 

ve °C 
min. teplota 

ve °C 
v  

mm 
Sydney 26 19 16 8 102 
Alpinský region 21 7 6 -4 150 
Canberra 28 13 11 0 52 
Melbourne 26 14 13 6 51 
Adelaide 29 17 15 8 44 
Perth 30 18 18 9 73 
Kimberley 36 26 30 14 52 
Darwin 32 25 30 19 138 
Alice Springs 36 21 19 4 24 
Brisbane 29 21 21 10 101 
Cairns 31 24 26 17 168 
Hobart 22 12 12 4 44 
Sn�žné hory 17 6 5 0 233 

 
Australské podnebí charakte-

rizují dlouhá sucha trvající n�kdy i 
n�kolik let a prudké lijáky, kdy se 
suchá koryta creek� m�ní v dravé 
byst�iny a velké �eky se vylévají 
z b�eh� a zaplavují rozsáhlé plochy. 

Podnebí Austrálie zna�n� závisí 
na cyklónách a anticyklónách. 
Tropické cyklony p�inášejí prudké 
srážky. Tyto ni�ivé uragány se 
v Queenslandu nazývají hurricane, 
v Západní Austrálii willy-willy. Pod 
vlivem anticyklón, kdy vznikají horké 
a suché v�try zvané hotwinds, je 
p�evážná �ást Austrálie. Vanou 
zvlášt� na jižní a jihovýchodní 
pob�eží a zp�sobují velké škody 
zejména v zem�d�lství. 

 

	 ��
 �	 � �� �� ��
��� � � ���� ���

- 8 - 0,0 [°C]

0,0 - 4,6

4,7 - 10,0 

10,1 - 15,6

15,7 - 21,1

21,2 - 26,7
0          250        500km  

 

 
Jižní polovinu Austrálie, v�etn� 
Tasmánie, charakterizují teplá 
léta a mírné zimy. Sm�rem na 
sever se rozdíly mezi ro�ními 
obdobími stírají a na severním 
pob�eží už lze rozlišit jen sucha a 
vlhka, s monzunovými dešti a 
p�íležitostnými tropickými 
cyklonami. Pro rozsáhlé suché 
vnitrozemí jsou po celý rok 
typické horké dny a velice 
chladné noci.  
 
 
 

10,0 - 15,6 [°C]

15,7 - 21,1

21,3 - 26,7

26,8 - 32,2 

32,3 - 38,0

Denní maximální teplota až 50,1 

	 ��
 �	 � �
 �	 ��
��
 �������

0         250         500km  
 18 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
�

� 
 �� � 	 �� � � ���
 � � 	 ��
�
� � � � � �� � ! " # � ��
� � $ %&$ ' $ %( )$ *�+ � , $ ' - * 
 

Tento typ podnebí zaujímá široký 
pruh podél obratníku Kozoroha. 
M�žeme jej rozd�lit na aridní oblast, 
zabírající 3 mil. km2 a semiaridní 
tvo�ící prstenec o rozloze 2,76 mil. 
Km2 okolo aridní oblasti. Celá oblast 
má nedostate�né a nepravidelné 
srážky s ro�ním pr�m�rem okolo 200 
mm. P�íležitostn� se objeví srážky, 
které na východ� p�inášejí pasáty a 
na západ� v�try západní. Ob�as zde 
pronikne tropická anticyklóna 
p�inášející prudký liják. Celá oblast je 
jednou z nejteplejších na sv�t�. 
Zna�né rozdíly mezi denními maximy 
a no�ními minimy, vysoké pr�m�rné 
ro�ní teploty a malé srážky 
charakterizují typické pouštní klima. 

Horké pouštní kontinentá lní podnebí

Suché pouštní kontinentální podnebí

Mírné podnebí s pravideln� rozloženými srážkami

Mírné až subtropické podnebí s mírným srážkovým maximem

Subtropické až tropické podnebí se srážkami p�inášenými pasáty

Tropické podnebí se srážkami p�inášenými monzuny

� 
 �� � 	 �� � �
��
 � � 	 �

0           250          500 km

 
 

V neobydlených oblastech pouští 
lze nam��it až 49°C. Semiaridní 
oblasti jsou pokryty k�ovinnou 
vegetací blahovi�ník� a akácií. 
�

� *� $ � �+ � , $ ' - *��
 ��� � . $ � / 0 � $ 1 / ��
� � 2 )� 3 ' $ */ � � ( 3 ' � �
 

Tato oblast zahrnuje Tasmánii, 
východní �ást Viktorie a jihovýchodní 
�ást Nového Jižního Walesu. Suché 
období se zde zpravidla nevyskytuje, 
srážky padají  s odchylkami  tém�� po  

 
 

Do charakteru podnebí 
v n�kterých oblastech Austrálie 
zasáhl rušiv� i �lov�k. Australští 
dobytká�i káceli bezohledn� 
lesy, aby rozší�ili plochu pastvin. 
Vykácení les� na svazích, které 
až dosud bránily pronikání 
studeného vzduchu z hor, se 
spolu s jinými p�í�inami 
projevuje nap�íklad i p�ibýváním 
no�ních mrazík� na 
jihovýchodním pob�eží, které se 
staly vážným problémem 
v zem�d�lství. V severní �ásti 
Nového Jižního Walesu tém�� 
vymizely plantáže cukrové 
t�tiny.  

 

 
 

Typická farmá�ská krajina. 

celý rok. Zna�né množství srážek má 
západní �ást Tasmánie a �ást státu 
Viktorie, které jsou pod vlivem 
západních v�tr�. V lét� sem p�inášejí 
srážky v�try z jihovýchodu. Srážky, 
které p�inášejí v�try od oceánu, 
spadají na úzkém pruhu pob�ežní 
roviny, protože jim p�i p�echodu brání 
hradby Velkého p�ed�lového poho�í. 
 

 
 

Popínavé rostliny jsou v tropických deštných 
pralesech všudyp�ítomné. Pohled východním 
sm�rem k Tichému oceánu. Tato oblast je 
charakteristická tropickým podnebím se 
srážkami p�inášejícími monzuny.   
 
� *� $ � �� 3 � ! - %� � + &" � � �+ � , $ ' - *�
 �+ 4 ' . � # � ! �2 &/ $ *" # � � ( 3 ' � �
 

Pat�í sem jihozápadní cíp Austrálie, 
jihovýchodní �ást státu Jižní Austrálie 
a západní �ást státu Victorie. Srážky 
jsou zde dostate�né, mnohdy i více 
jak 1500 mm ro�n�. Jsou však b�hem 
roku rozloženy nerovnom�rn�, 
protože v�tšina jich p�ipadá na zimní 
období. Jihozápad této oblasti má 
pr�m�rn� více srážek než její 
východní �ást. 

� ! - %� � + &" � � �� 3 �%� � + &" � � �
+ � , $ ' - *� ' � � ( 3 � � / &�
+ 4 &$ ( 5 ' 6*" */ &�+ �  ( %7 �
 

P�sobení pasát� je vystaveno 
východní pob�eží. Letní pasát vanoucí 
z východu p�ináší dostatek srážek. 
Pr�m�rné teploty a množství srážek 
se zvyšuje k severu. Nejvíce srážek je 
na severovýchodním pob�eží v okolí 
m�sta Cairns, kde ro�n� naprší až 
4100 mm. V celé této oblasti jsou 
hojné tropické deštné lesy a velké 
množství �ek i potok�. 
 
	 � � + &" � � �+ � , $ ' - *� ' � � ( 3 � � / &�
+ 4 &$ ( 5 ' $ 1 / &�/ � $ 2 ! $ 7 �
 

Tato oblast se rozkládá podél 
severního pob�eží Austrálie. Zahrnuje 
na východ� celý poloostrov Cape 
York, Carpentarský záliv, 
Atrnhemskou zemi a celou oblast 
Kimberly. Nejvíce srážek spadá 
v období deš�� od konce listopadu do 
konce dubna v dob� letního 
monzunu. Sm�rem do vnitrozemí 
srážek ubývá a prodlužuje se i období 
sucha. Avšak období deš�� je pln� 
dosta�ující pro r�st les� a savan. 
 

  
 

Pohled na vrcholky dun. V pozadí je plá� 
Simpsonovy poušt� charakterizující horké 
pouštní kontinentální podnebí.

19



 P�ÍRODNÍ SFÉRA 
  

���������
 
Dnešní Austrálie je nejsušším 
kontinentem na Zemi. Hlavním 
d�vodem je p�edevším její 
geografická poloha, která zp�sobuje 
vysoce nadpr�m�rné zah�ívání 
kontinentu. Austrálie leží v�tšinou 
území v tropickém a subtropickém 
pásmu, což je p�í�inou vysokých 
teplot a s tím souvisejícím zna�ným 
výparem.  

Dalším d�vodem nedostatku vody 
je dnešní tvar Austrálie a geologické a 
geomorfologické pom�ry. Kontinent 
neprod�lal v nedávné geologické 
minulosti žádné výrazné horotvorné 
vrásn�ní, v�tšina masiv� je zna�n� 
erodovaných s nízkou nadmo�skou 
výškou. D�sledkem toho je 
nedostatek tzv. stálých zdroj� vody, 
tzn. vody z tajících ledovc� a sn�hu. 
 

 
 

�eka Neales je jedna z mála �ek ústících do 
Eyrova jezera, která má na svém dolním toku 
p�evážnou �ást roku dostatek vod. 

Sníh se vyskytuje v zimním období 
jen v oblasti Velkého p�ed�lového 
poho�í a vysokých poho�í Tasmánie.  

Charakteristickým rysem austral-
ské �í�ní sít� je nerovnom�rnost 
rozložení a prom�nlivost vodních 
stav�. V�tšina �ek proto te�e pouze 
periodicky. Tyto creeky mají dostatek 
vody pouze v období velkých liják�. 
Stálé tekoucí �eky najdeme na 
východních svazích Východoaustral-
ských hor, na tropickém severu a 
v Tasmánii. Až 60% pevniny je bez 
odtoku k mo�i.  

Hydrologicky pat�í 3/4 pevniny 
s odtokem k mo�i k Indickému oceánu 
a pouze 1/4 pak k Tichému oceánu. 
Rozvodní �ára probíhá po h�ebenech 
Východoaustralských hor. Celou 
Australskou pevninu je možné rozd�lit 
z hydrologického hlediska na oblast 
bez hydrografické sít�, bezodtokou 
oblast a oblast s odtokem k mo�i.  
 

� � 	 
 � �
  � �
 � �� � ��  
�

Tyto oblasti ležící zejména v centrál-
ní Austrálii nazývané St�edoaustral-
ská pánev se vyzna�ují vnit�ním 
odtokem a jsou ohrani�ené p�evážn� 
nízkými      terénními     vyvýšeninami.  
Tuto oblast protíná �ídká sí� 
periodických tok� – creek�, které 
pramení v nízkých horách �i 
vyvýšeninách, pop�ípad� na sto-
lových horách.  Toky  mají   vodu   jen 

 
 

Creek 
 

v krátkém horním úseku, pak  ji rychle 
ztrácejí vsáknutím do podloží �i 
intenzivním výparem. Sí� creek� se 
sbíhá v pánvi bezodtokového Eyreova 
jezera. Nejvíce vyvinutý je systém 
Cooper�s Creeku, což je spíše 
zátopová oblast na soutoku �ek 
Thompson a Barcoo River, která je 
tvo�ena paralelními koryty tvo�ící 
jakousi vnitrozemskou �í�ní deltu. 
K nejvýznamn�jším tok�m oblasti 
pat�í �eka Finke vlévající se ze 
severozápadu do Eyerova jezera.  

Podobn� jako creeky charakteri-
zují tuto oblast i jezera, která jsou 
spíše v�tšími �i menšími solnými 
pánvemi které se periodicky napl�ují 
vodou. Nejv�tším australským 
jezerem je jezero Eyerovo, kde leží i 
nejnižší bod celé Austrálie. V období 
sucha se jezero stává solnou pouští 
s malými jezírky, jen ojedin�le se 
vytvá�í souvislá vodní hladina. Stejný 
charakter má i Torresovo jezero ležící 
v jihoaustralském tektonickém p�í-
kopu. 
 

 

Bezodtoké oblasti

Oblasti bez hydrografické sít�

Jihozápadní povodí

Západoaustralské povodí

Severozápadní povodí

Povodí Carpentarského zálivu

Severovýchodní povodí

Jihovýchodní povodí

Povodí �ek Murray - Darling

Adelaidské povodí

Tasmánská hydrografická sí�

�������

0          250         500 km

 
�

�� �� � ��� � 	 �� � � � 
 � � � ���  � �� ��� �

�

Tato oblast se rozkládá na 3/4 
Západoaustralské plošiny a zahrnuje 
pouštní oblasti Velké píse�né poušt�, 
Viktoriiny poušt� a poušt� Tanami 
v�etn� pustiny Nullarborské krasové 
tabule.  

Sou�ástí je i jihozápadní jezerní 
pánev, v níž má 39 slaných jezer 
plochu v�tší než 1000 km2. Do 
oblasti pat�í i centrální �ást 
Simpsonovy poušt� a jižní oblast 
s Torresovým jezerem. Oblasti 
nejsou zcela bez vody, na n�kterých 
místech vyv�rají prameny podzemní 
vody.  
 

 
 

Slané jezero Lake Johnston je tém�� vyschlé a 
umož�uje opatrnou jízdu vozu po tvrdé vrstv� 
soli, pod níž je hluboké slané bahno. 

20 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

�� �� � ���� �
 � �
  � � � �� 
 � ��

�

Nejvýznamn�jší �í�ní systém je 
povodí �ek Murray a Darling. �eka 
Murray je dlouhá 2520 km a lze ji jako 
jedinou srovnávat s veletoky jiných 
sv�tadíl�. �eka Darling je sice delší, 
ale v období sucha �áste�n� vysychá. 
Murray pramení nedaleko vrcholu 
Mount Kosciuska jako prudká horská 
�eka, pozd�ji se ale m�ní na 
meandrující pomalý tok, který ústí 
m�lkým ústím do Indického oceánu. 
Murray je splavná až k úbo�í hor, 
avšak ústí p�ehrazené píse�nými 
kosami je lodím nedostupné.  

Z východních svah� východo-
australských hor stéká k Tichému 
oceánu �ada stálých �ek. Jedná se o 
krátké prudké toky s vyrovnanými 
vodními stavy. D�ležitými 
hospodá�skými �ekami jsou Burdekin 
a Fitzroy, které jsou splavné i pro 
námo�ní lod�. Sm�rem k severu 
stoupá prom�nlivost vodních stav�.  

Na severním pob�eží Austrálie 
ústí �ada �ek, jejíž spád je na horních 

tocích prudký, ve st�edních a dolních 
tocích pomalý. Vodní stavy kolísají 
v souvislosti se sezónností srážek. 
V období sucha se m�ní v úzké 
potoky a naopak za letních monzun� 
�asto vystupují z b�eh� a zaplavují 
okolní roviny. Nejmohutn�jší a 
nejdelší �ekou ústící do 
Carpentarského zálivu je �eka 
Flinders (832 km). 
 

 
 

Meandrující �eka Murray. 
 

�eky západního pob�eží jsou díky 
malým srážkám pouze periodickými 
toky. P�ízniv�jší vodní stavy a 
dostatek vody po celý rok mají �eky 
na jihozápad� kontinentu. Nejv�tší je 
Swan River (Labutí �eka) dlouhá 390 
km s d�ležitým p�ístavem Perth – 
Fremantle. 

Na jižním pob�eží nenajdeme 
žádné �í�ní ústí, což je p�í�inou nejen 
malých srážek, ale p�edevším 
geologickým podložím Nullarborské 
krasové tabule. Srážková voda se 
rychle vsakuje do podzemí a hromadí 
se v podzemních nádržích. 
 
�� � � � � �  � ��
� � � � 
 � � � ���  � �
 � �� � ��
�
Vyzna�uje se velkým množstvím 
stálých vodních tok�. Ty jsou 
napájeny z deš�ových srážek a na 
ja�e tajícími sn�hy z hor. D�ležitou 
�eku ústící do Tasmánského mo�e je 
�eka Derwent, na které leží hlavní 
m�sto Hobart. Nejv�tší a 
nejvodnat�jší �ekou ústící estuárem 
na sever do Bassova pr�livu je 
Tamar. Energie vodních tok� je na 
Tasmánii využívána v množství 
p�ehradních nádrží k výrob� 
elektrické energie. Tato vodní díla 
pat�í k nejv�tším na sv�t�.  

 

 ��! " # $ %����& ��
�
Suché vnitrozemské oblasti mají jen 
slab� rozvinutou nebo v�bec žádnou 
vodní sí�. V t�chto oblastech 
s ob�asnými dešti odtékají toky tzv. 
creeky, �ást vody se ale p�ece jen 
vsakuje do propustných hornin a za 
p�íznivých okolností se pak 
koncentruje v sedimenty vypln�ných 
depresích, z nichž nejv�tší je Velká 
artézská pánev. P�i st�ídání 
propustných a nepropustných vrstev 
se v depresích tohoto typu vytvá�ejí 
napjaté zvodn�. P�i navrtání pak 
voda tryská pod tlakem na povrch, 
nebo alespo� vystoupá nad p�vodní 
úrove� spodní vody, odkud se potom 
�erpá a nazývá se subartézská voda. 
Pokud tato voda z velkých hloubek 
sama vyv�rá nebo st�íká nazveme ji 
artézskou vodou.  

 
 

High Way Bore se �íká této sestav� k �erpání 
subartézské vody, která se skládá z v�trného 
vodního �erpadla a nádrže na na�erpanou 
vodu. Celek slouží k napájení dobytka a 
vytékající voda zavlažuje celou oblast. 

 
 

Teplota artézské vody 
stoupá s hloubkou od 15°C 
do 100°C, je siln� mine-
ralizovaná a tudíž se nehodí 
k zavlažování. První artéz-
ská studna byla v Austrálii 
navrtána ve Velké pánvi 
roku 1878, dnes je zde 
kolem 3000 vrt�. Nejhlubší 
artézský vrt najdeme 
v Queenslandu s hloubkou 
2136 m. 

 

Tato jezírka vytvo�ila vyv�rající artézská voda 
Velké artézské pánve. Takovéto prameny se 
tvo�í v pouštích tam, kde došlo vlivem 
geologických pochod� k narušení horní 
nepropustné vrstvy hornin.  
 

21



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

P�DY 
 
Australské p�dy m�žeme za�adit 
p�evážn� k p�dám tropickým. Pouze 
v horských oblastech jihovýchodní 
Austrálie a na Tasmánii jsou 
zastoupeny p�dy mírného pásu. 
V závislosti na hlavních p�dotvor-
ných faktorech podnebí a rostlinstvu 
jsou australské p�dy rozmíst�ny 
podle zákona rovnob�žkové zonál-
nosti. Tato zonálnost je narušena 
pouze ve východní �ásti kontinentu 
v oblasti Východoaustralských hor.  
�

 
 

Východn� od hory Ayers Rock je p�da siln� 
pís�itá s malými dunami. Podle výrazn� 
rudohn�dého zbarvení p�dy se východní oblast 
Velké západoaustralské plošiny nazývá „rudý 
st�ed“ kontinentu. 
 

� � � � � � � � � 	 
 � ��  
 � �� �
� � � � � � �� � �� � �� � � � � � �� � ��
��� � � � �� � � � � ���
 
Jsou rozší�eny v oblastech, kde se 
vyskytují srážky sezónního charak-
teru, tzn. letní a zimní dešt�. 
Nalézáme je na st�edním toku Murray 
– Darlingu, v severní Austrálii na jih 
od Darwinu a na jihozápad� 
kontinentu. Jsou provázeny lesem na 
pahorkatém terénu a na svazích. 
Svrchní horizont t�chto p�d je 
zbarven kysli�níky železa sv�tle 
hn�d�. Na t�chto p�dách se �asto 
p�stuje pšenice.  
 
� � � � � ��� � 	 ��� ��� � � � ��� ��  
 � ��
 
Nalézáme je v jihozápadní �ásti 
Austrálie, na Eyreov� poloostrov� a 
v jihozápadní �ásti Murray – Darlingu. 
Tyto p�dy ležící na vápenitých nebo 
krystalických horninách bývají 
ozna�ovány tzv. mallee, nebo� se na 
jejich vzniku podílejí husté k�ovité 
porosty ozn. jako malle scrub. Jsou to 
zásadité p�dy chudé na humus. 
Vyluhováním deš�ové vody se ve 
svrchním horizontu usazuje 
kuchy�ská s�l a tím se �asto tvo�í 
solon�aky. T�chto p�d se používá 
k produkci obilí a k lehké pastv� ovcí, 
zavodn�ných pak pro zahradnictví.�
�

 
 

P�íklad eroze zp�sobené vodou.  
�

� � 
 � �� �� � 	 
 � ��  
 � �
 
Tyto pom�rn� zna�n� rozší�ené p�dy 
zabírají široký pás lemující na 
východ� a na severu oblast pouští a 
polopouští. Tyto p�dy savan a stepí 
mají kaštanov� hn�dou až šedou 
barvu. Bývají �asto zem�d�lsky 
využívané pro lehkou pastvu, 
v Novém Jižním Walesu se jich 
používá jako zavlažených pastvin. 
P�dy jsou v�tšinou bez strom� 
porostlé trávou nebo k�ovinami. 
�

� � � �� � �� ��  
 � �
 
Tyto p�dy se vytvo�ily podél pob�eží 
Carpentarského zálivu a na západním 
pob�eží Arnhemské zem�. �asto jsou 
pokryty mangrovníkovým porostem a 
zaplavované pravideln� p�ílivem. Pro 
odlehlou polohu není t�chto p�d 
využíváno. 

Podzolové p�dy

Lehké, sv�t lé, vápnité p�dy

Pouštní p�dy

Šedé a hn�dé p�dy

P�dy na ploš inách a poho�ích monzunové Austrálie

�ervenohn�dé p�dy a�ervenice ( terra rossa)

Lateritické p�dy

Tmavé p�dy a rendziny

Pob�ežní bažiny

 ! " ! �" # $

0          250        500km  
 

 

 
 

P�dy pokryté mangrovovými porosty, které 
vytvá�ejí n�kolikakilometrovou bariéru mezi 
vnitrozemím a pob�ežím. 
 

" � 
 % � �� � � ��  
 � ��
 
Zabírají oblast Východoaustralských 
hor, jihozápadní okraj kontinentu a 
ostrov Tasmánii. Tvorbu t�chto 
kyselých p�d se z�etelným 
podzolovým horizontem šedavé 
barvy p�ízniv� podporuje malý výpar 
v období deš��. Jsou pokryté hustým 
lesem nebo scrubem. Jejich úrodnost 
není velká, avšak hnojivo jim hojn� 
prosp�je a mají velký význam jako 
zlepšené nebo zaseté pastviny pro 
ovce a jate�ný skot. 22 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
�

     
  

Druhov� bohatá kv�tena Austrá-
lie existuje také vlivem rozma-
nitosti reliéfu a p�d, jež zajiš�uje 
r�zné zásobování živinami a 
vodou. Ur�ité fyzikální a chemic-
ké zvláštnosti p�d p�isp�ly 
k odlišnému vývoji australských 
ekosystém�. Srovnávací studie 
prokazují, že zdejší neúrodné 
pís�ité p�dy byly chudé na fosfor 
a že práv� tento nedostatek 
snižoval možnost vazby atmosfé-
rického dusíku, což je mikrobiální 
pochod podstatn� obohacující 
p�du o d�ležitou živinu. 

 

 
 

Zahrady v tropech jsou plné kv�t� a sv�ží zelen�.  

 

�

 & � � � ��  
 � ��� � � 
 % �� � �
 
Jsou v oblastech na východ� Velkého 
p�ed�lového poho�í. P�dy  bohaté na 
humus a fosfore�né soli se vyzna�ují 
�ernou nebo temn� šedou barvou a 
zásaditou reakcí. Rostlinná pokrývka 
je nep�etržitá, místy p�evládá �ídký 
listnatý les.  

Tyto p�dy jsou zem�d�lsky 
intenzivn� využívány, jsou velmi 
úrodné a používá se jich pro pastvu a 
produkci krmiv. 
 
" � ' ( �� ��� �� � �� � � ' ( �� ���  
 � �
 
Vypl�ují rozlehlé pustinné oblasti 
st�ední a západní Austrálie. Ve 
st�edních oblastech Západní Austrálie 
najdeme p�dy siln� rozrušené 
pouštními vlivy, jejichž svrchní 
horizont z�stal zachován a spodní 
horizont je složený ze železitých 
slepenc�. 

Tyto pís�ité rudé a hn�dé p�dy 
jsou zbarveny kysli�níky železa a mají 
kyselou reakci. V oblasti Velké 
píse�né poušt�, Viktoriiny poušt� a 

poušt� Arunta, kde nebyla �innost 
pouštních �initel� ni�ím brzd�na, se 
vyvinuly píse�né poušt� s pís�itými 
dunami, porostlými suchou ostnitou 
trávou spinfexem a místy ke�i. 
Kamenitou pouš� nalezneme 
v Gibsonov� a Stuartov� poušti a 
v okolí Eyreova jezera.  

 

  
Holé píse�né duny porostlé vegetací, se 
vyskytují zejména v severní �ásti ostrova 
Fraser Island. Ostrova, který je nejv�tším 
píse�ným ostrovem na sv�t� s délkou 124 
kilometr�. 

 
Polopouštní a pouštní hlinité p�dy 

se nachází na Nullarborské krasové 
tabuli a na zlatonosných polích 
Západní Austrálie. Kamenité a pís�ité 
poušt� tvo�í nepatrnou vrstvu, jsou 
bohaté vápníkem a mají zásaditou 
reakci. Rostlinný pokryv není souvislý, 

p�evládá suché k�oví scrub, místy se 
objevuje i �ídký les.  

Barva t�chto plošn� nejrozsáh-
lejších p�d je kaštanová, hn�davá 
nebo šedavá a lze vymezit i n�kolik 
menších oblastí s charakteristickými 
zvláštními typy p�d. 
 

� � �� � ���� � � ��  
 � �
 
Vytvo�ily se ve vlhkém tropickém 
podnebí na severu Austrálie. Vypl�ují 
nap�íklad oblast Kimberly, Arnhem-
skou zemi �i Yorský poloostrov.  

Jedná se o p�dy na východ� 
k�emi�ité a na západ� železité, které 
se zachovaly z geologicky staršího 
vlh�ího období pleistocénu. Vrchní 
p�dy se nezachovaly, protože byly 
podrobeny v pr�b�hu �asu zna�né 
erozi.  

Lateritová p�da má kyselou 
reakci a p�edstavuje spodní 
stmelenou vrstvu starých plošin a 
poho�í monzunové Austrálie. Jsou 
málo úrodné a používá se jich pro 
pastvu a produkci krmiv. 

 

 

 

�

"  
 � �� � �� �� ( �� � � � �� �� � � � ) �� � �
& � � % ' � � � � �* ' � �� � ��� �
�
Tato p�da je velmi variabilní, pat�í 
sem skeletové a velmi m�lké 
podzolované a lateritické p�dy 
vyso�in. Tyto p�dy najdeme 
p�evážn� v severní a východní �ásti 
Austrálie. Pro rostlinnou produkci se 
však nehodí.   
 
 
Oblast Kimberley regionu je tvo�ena 
lateritickými p�dami, které obsahují mnoho 
železivcového št�rku nebo kompaktního 
lateritu. 

23



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

 

��������
 
Rostlinstvo a zví�ena Austrálie mají 
svérázný charakter, nebo� p�evládají 
starobylé druhy, které se jinde ve 
sv�t� vyskytují velmi vzácn�. 
Rozhodující p�í�inou nebyla jen 
dlouhodobá izolace kontinentu, ale 
hlavn� biologické a jiné ú�inky 
zem�pisného prost�edí. Austrálii 
m�žeme roz�lenit na n�kolik biotop�: 
 
� 	 
 ��  �� � � �	 � � ��
�

Tento typ je rozší�en v dnešní dob� 
na relativn� malých územích v úzkém 
severojižním pásu podél východního 
pob�eží až na Tasmánii. Od ostatních 
les� se rozlišuje nesmírnou bohatostí 
rostlinných druh�. Stromy dor�stají do 
výšky 30-35 metr� a lze rozlišit t�i 
výrazná výšková patra. Koruny 
strom� tvo�í tém�� souvislou klenbu, 
kterou proniká velmi málo sv�tla a 
z tohoto d�vodu nalezneme na zemi 
jen velmi málo bylin. Vzhledem 
k rozší�ení deštného lesa 
v severojižním sm�ru rozlišujeme 
podle typu klimatu t�i hlavní skupiny: 
tropický deštný les, subtropický 
deštný les a subantarktické lesy 
mírného pásma.  
 

 
 

Cesta p�es vyschlé zasolené prohlubn� koryt 
creek�, které odtékají do solného jezera, které 
je však po v�tšinu roku vyschlé. 

 
�� � 
 �� �

�

Pouštní oblasti jsou nejrozší�en�jším 
biotopem vypl�ující st�ední �ást 
Austrálie. Dešt� jsou zde 
nepravidelné, spíše krátké a prudké. 
Je to jedna z nejteplejších oblastí 
sv�ta. Denní teploty dosahují 40°C, 
v noci klesá teplota na 2 až 3°C. 
Poušt� jsou obvykle pokryté vyšší �i 
nižší k�ovinatou vegetací s akácií a 
eukalypt� �i pokryty spinifexové 
biotopy. Volné pís�ité poušt� 
s pohyblivými dunami až 30 m 
vysokými jsou na západ� kontinentu 
v oblasti Velké píse�né poušt�, 
v Simpsonov� poušti ve st�ední 
Austrálii a na jihozápad� Nullarborské 
plošiny. Kamennými poušt�mi pak 
jsou nap�. Gibsonova �i Stuartova 
kamenná pouš�.  

� � � � �� � � �� � � � � �� ��
� �� � � � �� � ��  �!" # # $ �

�

Malle se vždy skládá z n�kolika druh� 
vícekmenných eukalypt�, jejichž 
spodní úrove� tvo�í bylinný porost 
kapradin �i trav. Druh porostu je 
závislý na typu p�d a množství srážek 
pohybujících se od 200 až 560 mm za 
rok. Stromy eukalyptu Malle vyr�stají 
do výšek 3 až 9 m a jejich ko�eny 
dosahují zna�né délky. Na živo�ichy 
tento biotop není p�íliš bohatý, 
vyskytují se zde drobní plazy, 
va�natci a n�které druhy pták�.  
 
% 	 �� & �� � � ' �� � & �( �	 � �

�

Od Cape Yorku na jih k obratníku 
Kozoroha se táhne 2000 km dlouhý 
pás asi 600 korálových ostrov� a 
ostr�vk�. Jde o nejv�tší útvar na 
sv�t�, vzniklý �inností živých 
organism�. Krom� �ady r�zných 
korál� zde žije mnoho jiných 
mo�ských živo�ich�, ryb, pták�, želv 
aj. Korál�m se da�í v m�lké, teplé, 
�isté a dob�e prokysli�ené vod�. 
Jedna z nejcenn�jších p�írodních 
památek je od roku 1979 národním 
parkem a pod patronací UNESCO. 
 
�� �� � ��� � �� & ) � �*	 + 	 � �

�

Rozkládá se v jihozápadní �ásti 
Západoaustralské plošiny. V dob� 
pleistocénu zde byla �ada �ek, 
množství vegetace a živo�ich�. 
S ochlazováním klimatu a posunem 
Australského kontinentu sm�rem 
k rovníku se prost�edí stávalo stále 
sušším. S poklesem sv�tového 
oceánu byla jezera zasolena a tém�� 
bez života. Z rostlinstva se jedná jen 
o nízké druhy ke�ovitých akácií a 
eukalypt�. P�ežívají zde malé 
kostnaté rybky, bakterie, �asy a 
drobní vodní korýši. 
 

 
 

Oblast solných jezer – v ústí permanentního 
potoka do slaného jezera, kde je salinita vody 
na odpovídající úrovni, prosperuje kolonie 
stromatolitických struktur.  

% � 	 � � � �
 �� �

�

Jsou tvo�ena nízkými a hustými 
k�ovinami nep�esahujícími výšku 2 m. 
Vegetace je tak hustá, že prakticky 
neexistuje bylinné patro. Rozlišujeme 
mokrá v�esovišt�, vázaná v tropickém 
a subtropickém pásmu na kyselé 
pob�ežní p�dy, a suchá v�esovišt� 
v mírném pásu. V pob�ežních 
v�esovištích je díky množství kv�t� 
dostatek hmyzu a tím i pták�. 
 
� 	 � � � �� �� � � � � �� �� � ' ) ���

�

Mají schopnost dob�e se vyrovnávat 
s nedostatkem vody. Akáciové 
porosty se d�lí na mnoho typ� a 
nej�ast�ji dosahují výšky od 2 do 9 
metr�. Struktura k�ovin tvo�í skupiny 
ke��, mezi kterými jsou rozsáhlé 
porosty bylin a trav. Nej�ast�jším 
obyvatelem tohoto biotopu je hmyz, 
drobní plazi, ptáci a n�které druhy 
va�natc�.  
 

 
 

Nízké akáciové ke�e neboli kapinice na Klo-
kaním ostrov�. 
 
!� � , � � � 	 �

�

Je biotop tvo�ený až 40 druhy rostlin 
p�izp�sobených životu na hranici 
souše a mo�e. Nalezneme jej v 
tropickém pásmu podél severního 
pob�eží a p�i ústí �ek. Jde o úzké 
stromy do výšky 6 m, sple� v�tví, 
ko�en�, výhonk� a mladých rostlin 
jejichž plocha je tém�� nepr�chodná. 
Biotop je úkrytem pro množství 
živo�ich�, p�evážn� dravc�, krab�, 
ryb a pták� a ob�asným výskytem 
krokodýl�.  
 
�� �� � � � 
 �� ��� � �� �-	 . � �  ��
� �� �� � � �

�

Tyto stepi zabírají až 16% plochy 
kontinentu. Jde o r�zné druhy trav 
rostoucích v trsech a dosahujících 
výšky 30 až 150 cm. P�da mezi 
t�mito trsy je holá, místy se vyskytuje 
akáciový �i eukalyptový ke�. Trsy 
slouží jako úkryt pro plazy, drobné 
va�natce a ptáky p�izp�sobené 
�astým obdobím sucha. 

24 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
�

" �� �� � � ' �� 	 , 	 �� ) 	 �

�

Tato vegetace se udržuje na malých 
plochách Sn�žných hor a v Tasmánii. 
Rostliny, p�edevším endemité, se 
p�izp�sobily životu v horských 
podmínkách už v pleistocénu. 
M�žeme zde vy�lenit horskou 
vegetaci (900-1500 m), kde p�evládají 
vysoké druhy eukalypt�, subalpinská 
vegetace (1500 – 1800 m) 
s ke�ovitými porosty, místy až 5 m 
vysokými a alpinskou vegetaci (nad 
1800 m) s nízkými porosty do 3 
metr�.  
 

 
 

Zasn�žené vrcholky Velkého p�ed�lového 
poho�í 
 
/ � � � � � �  ��	 � � �

�

Skrývají celou �adu r�zných 
vegeta�ních typ�. Rozší�ené jsou od 
mírného až po tropické pásmo a 
v souvislosti s tím se m�ní i druhová 
skladba. P�evládají druhy eukalypt�, 
akácií a baobab�. Výška nep�esahuje 
10 metr�. Typický je hustý k�ovinný 
porost, �i r�zné druhy trav a bylin. P�i 
požárech, které jsou až nutností mají 
zna�nou schopnost regenerace. 
Nachází se zde až t�ikrát více druh� 
živo�ich� než v biotopech deštných �i 
sklerofilních les�. 

/ � �	 � � -��� ���	 � � ��

 

Tvo�í st�edn� vysoké stromy 
eukalypt� s výrazným nízkým patrem 
z k�ovin.  

Vlhké sklerofilní lesy jsou 
v oblastech, kde naprší nad 1000 mm 
srážek ro�n�. Nachází se zde 
nejvyšší stromy sv�ta – ob�í eukalypty 
s výškou p�es 80 metr�. Lesy jsou 
velmi bohaté na mnoho druh� pták�, 
savc� a hmyzu.  

V suchých sklerofilních lesech 
dosahují eukalypty výšky maximáln� 
30 m. Dob�e vyvinut je k�ovinatý 
porost, skýtající domov pro mnoho 
druh� pták�, savc� a hmyzu. Tento 
porost se schopností dob�e se 
vyrovnávat z obdobím sucha 
nazýváme v Austrálii BUŠÍ. 
 
!� � � � 0 � �� �*	 + 	 � � �

�

Vzhledem k suchému kontinentál-
nímu klimatu není tento biotop p�íliš 
rozší�en. Najdeme ho v oblastech �ek, 
rybník�, mo�ál�, bažin �i �lov�kem 
vytvo�ených rezervoár� a p�ehrad. 
V�tšina mok�in m�ní v pr�b�hu 
ro�ních období svou velikost 
v závislosti na klimatu a s tím se m�ní 
i druhové zastoupení flóry a fauny. 
Typi�tí jsou vodní ptáci a krokodýli. 
Jmenujme �adu pelikán�, kormorán�, 
kachen, labutí, ale i nap�. divoké 
prasata.  

D�ležitou úlohu hraje bažinaté 
území �í�ního systému Murray-
Darling, avšak lidské zásahy zp�sobili 
v �ad� australských mok�ad� 
dalekosáhlé škody.  

/ �	 � ��� ��� � � � 1 ��� � 0 � �
" / �2 $ �# " �

�

Nacházejí se v místech zavlažo-
vaných monzunovými dešti spíše 
v severní �ásti Austrálie. Trsy trav 
této stepi dosahují výšky až 1 m, 
n�kdy však až 3 m. P�i severním 
pob�eží s vysokými srážkami jsou 
rozší�ené mo�álovité stepi. Vysoká 
produkce rostlinné masy podporuje 
výskyt hmyzu, va�natc�, pták�, plaz� 
a v n�kterých místech i ohromné 
termití kolonie.  
 

/ �	 � ��� 	 �� � � � �	 � �� �1 ���
� � � ���� � 1 ��

�

Jedná se o typ krajiny v jihovýchodní 
�ásti porostlé dužnatými a ke�ovitými 
rostlinami. Porosty jsou spíše �ídké a 
dosahují výšky 3-4 metr�. 
 
!� � � �  �� �' 3 	 �� �( � ���� 	 � �

�

Austrálie má pom�rn� malou 
horizontální �lenitost a tém�� všechny 
druhy pob�ežních oblastí jsou 
nechrán�né a �elí tak poryv�m bou�í 
vznikajících nad oceány. 
Jihovýchodní pob�eží je kopcovité 
s m�lkými píse�nými �i št�rkovitými 
plážemi. Jde o drsné a ni�ím 
nechrán�né prost�edí. 

 Severovýchodní pob�eží se 
vyzna�uje píse�nými plážemi, je 
lemováno korálovými útesy a 
nalezneme zde množství živo�ich� – 
korýš�, ryb a pták�. Severní pob�eží 
omývá m�lké šelfové mo�e. B�ehy 
jsou �asto zarostlé mangrovovými 
mo�ály. 

Savanové lesy

Deštné pralesy

Mangrove

Pohyblivé písky

Poušt�

Sklerofilní lesy

V�esoviš t�

Mok�ady a jezera

Farmy, zahrady a m�sta

Oblasti solných jezer

K�ovité porosty akácií

Mo�ské pláže a ústí �ek

Alpinská vegetace

Stepi se sukulentními rostlinami

Polopouštní spinifexové biotopy

K�ovité porosty blahovi�ník�

Polopouštní stepi s travami rodu Astrebla

�������

0            250          500 km  
 

 

 
 

Ústí Eli Creek do Tichého oceánu. Jediný 
pravidelný tok na ostrov� Fraser Island 
zp�sobuje erozi pís�itého pob�eží. 
 

4 � � 1 � 5�+ � � � � 0 � �� �1 � � �� �

�

Jedná se o biotop, který je vytvo�en 
um�le z p�vodního biotopu dané 
oblasti, z n�hož v�tšinou p�ebírá �ást 
živo�išných i rostlinných druh�, které 
se velmi obratn� dokáží p�izp�sobit 
novému prost�edí. Daleko v�tší 
dopady na biotop než m�sta a jejich 
infrastruktura má však zem�d�lská 
prvovýroba. 25



P�ÍRODNÍ SFÉRA  
 

�����������	
 
Malý sv�tadíl Austrálie se jeví spíš 
jako velký ostrov zcela izolovaný od 
ostatního suchozemského života. 
Stojí za to p�ipomenout, že jméno 
Botanický záliv, používané pro 
vstupní mo�skou bránu u Sydney, 
prozrazuje zájem prvních osadník� a 
p�írodopisc� o rostliny Austrálie. 
Sou�asní botanikové jsou schopni 
rozlišovat v australské fló�e až 25000 
druh� vyšších, tj. kvetoucích rostlin, 
z nichž asi 75 % jsou rostliny 
endemické, které se liší od forem 
rostoucích v Euroasii, Africe nebo 
Americe. 

 

 
 

Waratah (Telopea speciosissima) je krásným 
�erveným kv�tem kvetoucí rostlina, vyobrazená 
též na státním znaku Nového Jižního Walesu. 

 
Všechny rostliny a živo�ichové 

Austrálie mají bu� kolébku ve své 
dnešní domovin�, nebo se 
p�ist�hovali z jiných �ástí sv�ta. Ješt� 
p�ed 60 miliony let, v pozdní k�íd� a 
�asných t�etihorách, byla Austrálie 
p�ipojena k postupn� se rozši�ující 
Gondwan� (budoucí Antarktida, 
Afrika, Jižní Amerika a Nový Zéland), 
jejíž teplé a vlhké klima skýtalo 
p�íznivé prost�edí pro dnešní lesy. 
Teprve s  po�átkem t�etihor se 
australský kontinent pln� odd�lil a se 
zm�nou klimatických podmínek se 
izoloval od ostatní souše. 

 
 

Vrchní patra tropické vegetace v deštném 
pralese. 
 

Je samoz�ejmé, že vedle dlouhé 
a dramatické evoluce uvnit� d�di�né 
hmoty je stav australské kv�teny též 
výsledkem vlivu rozmanitého 
životního prost�edí na tomto 
kontinentu. Vlivem zna�ných rozdíl� 
v horninách a klimatu našly domácí, 
proniklé a cizí rostliny vhodná 
stanovišt� na území pestré mozaikou 
vlhkého tropického, polopouštního, 
pouštního p�ímo�ského a 
kontinentálního klimatu.  

Druhov� bohatá kv�tena Austrálie 
existuje také vlivem rozmanitosti 
reliéfu a p�d, jež zajiš�ují r�zné 
zásobování živinami a vodou. V jiných 
�ástech Austrálie však vývojem 
destabilizovaná spole�enstva 
umož�ovala pronikání cizorodých 
životních forem z velkých 
zem�pisných vzdáleností a došlo i 
k rozvoji a úprav� neaustralských 
typ�. 

 
 

 
 

Po�etná úto�išt� starobylých 
rostlin má Austrálie v jihozápadním 
cípu Západní Austrálie a v hornatých 
tropických oblastech podél 
severovýchodního pob�eží. Kv�tena 
tropické Austrálie byla obohacena 
nast�hováním rostlin z ostrovní 
jihovýchodní Asie a Nové Guinee p�i 
kolizi pevnin v t�etihorách a p�i 
snížení mo�ské hladiny ve 
�tvrtohorách. 
 

 
 

Na okraji deštných prales� kvetou mnohé 
byliny nápadnými kv�ty.  
 

Významné prom�ny osamos-
tat�ující se australské flóry se objevily 
odlišováním r�zných typ� vegetace a 
pr�niku nových druh� v polovin� 
t�etihor. Tém�� dva tisíce cévnatých 
druh�, rostoucích v dnešní Austrálii, 
pat�í mezi rostliny, v posledních 
stoletích na tento kontinent 
neúmysln� zanesené �lov�kem a 
posléze tam zdomácn�lé. Jak lze 
o�ekávat podle podnebných zón a 
o�ekávaných sm�r� nast�hování, do 
severní oblasti Austrálie pronikaly 
více americké druhy a jižní oblasti se 
staly spíše domovem mnoha 
eurasijských a st�edozemních druh�. 
 
 
Horský eukalyptus je mimo�ádn� mrazu-
vzdorný. Dor�stá do maximální výše 5 metr�. 

      
 Mnohé druhy rostlin jsou celým svým 

životním cyklem, zejména zp�sobem 
ší�ení semen, p�izp�sobené vlivu 
ohn�. Požáry byly po dlouhé v�ky 
v Austrálii významným p�írodním 
�initelem, jak to potvrzují 
dosv�d�ující nalezené uhlíky 
v t�etihorních usazeninách; jejich 
�etnost se podstatn� zvýšila od 
doby, kdy na tento kontinent p�išli 
první lidští obyvatelé a zvlášt� od 
doby evropské kolonizace. 

  

 
 

Požár buše je v období sucha �astým jevem 

 

      26 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
		

�
 � 
 � � � �	�� � � 	

	

I když lidé významn� zm�nily 
mozaiku prvotních ekosystém� 
kácením, oráním, pastvou dobytka a 
zavle�ením cizorodých býložravc� 
(nap�. králík�), podstatu Australské 
krajiny nejlépe seznáme na základ� 
p�ežívajících základních formací a 
vegeta�ních typ�, které lze jednoduše 
charakterizovat takto: 
 
Severní deštný les se vyskytuje ve 
vlhké a teplé pob�ežní zón� a horách 
severního Queenslandu. Je to 
druhov� nejbohatší formace 
nazývána liánový les. Tvo�í ji hust� 
zapojené porosty listnatých les� se 
stromy až 50 metr� vysokými, 
roztroušené vysoké jehli�nany, �etné 
liány �i velké pozemní byliny.  
 
Jižní deštný les roste ve vlhkých 
subtropických oblastech Queens-
landu, v pob�ežní zón� Nového 
Jižního Walesu a Viktorii a v Západní 
Tasmánii. Les nep�esahuje výšku 30 
m, skládá se z mála druh� a 
nej�ast�ji z vždyzelených jehli�nan�. 
V korunách strom� jsou zastoupeny 
mechy a lišejníky. 
 

 
 

V Modrých horách roste mnoho stromových 
kapradin, které zde vytvá�ejí bohaté porosty. 
 
Sv�tlý vysokokmenný les je 
vegeta�ní typ složen z vysokých 
strom� blahovi�ník� dor�stajících až  

100 m. Je rozší�en v jihozápadní �ásti 
Západní Austrálie, na severu 
Severního Teritoria, východ� Nového 
Jižního Walesu a východní Tasmánii. 
Ob�asné sucho zp�sobuje vznik 
katastrofických požár�, které podn�-
cují hromadnou obnovu strom�.  
 

 
 

Tento obrovský dutý baobab je starý n�kolik set 
let. 
 
Sv�tlé háje jsou b�žn� rozší�ené ve 
všech suchých státech australského 
vnitrozemí. Sestávají se z �ídkých a 
nízkých, le� p�es dva metry vysokých 
porost� d�evin (nap�. až 400 druh� 
blahovi�ník�) a s hustým porostem 
trav. Mnohé z t�chto d�evin mají 
ohnivzdornou k�ru a suchovzdorné 
listy.  
 
K�oviny Mallee je název ekosys-
tému, který pochází od p�vodních 
obyvatel. Mallee rostou nap�í� celou 
Austrálií na jih od obratníku 
Kozoroha. P�evládají ke�ovité 
blahovi�níky, pohotov� se obnovující 
po požáru. Výška d�evin a patrovitost 
k�ovin je ovlivn�na složením p�dy.  
 
V�esovišt� je vegeta�ní typ p�izp�-
sobený zpustošeným a chudým 
krajinám. Na n�kterých místech 
vytvá�ejí t�i patra a jsou zastoupena  

na vlh�ím okraji celé australské 
pevniny, druhov� nejbohatší jsou 
podél jižního okraje Austrálie.  
 
Merlíkovité k�oviny pokrývají velké 
parcely po celé jižní Austrálii. Dávají 
p�ednost p�dám bohatých na vápník, 
jsou odolné v��i suchu a snášejí 
zasolení p�dy. N�které druhy 
dosahují výšky až dvou až t�í metr� a 
pod vlivem pastvy ovcí chátrají a 
m�ní se v neprostupné trnité houští.  
 
Mangrovy a slaniska se setkáváme 
kolem ústí �ek a p�ímo�ských lagun na 
pob�eží celé Austrálie. Vyskytuje se 
zde až 40 druh� mangrovník� 
p�izp�sobených kolísání hladiny vody, 
jsou však citlivé v��i nízkým teplotám. 
Slaniska porostlá merlikovitými ke�i, 
ost�icemi, sitinami a travami jsou 
v zón� mo�ského dmutí, kde se již 
neda�í mangrovník�m.  
 
Vodní vegetace je vázaná na 
sladkovodní jezera, bažiny, �eky, 
kanály a p�ímo�ské laguny. Vegetace 
závislá na režimu srážek a rychlosti 
výparu je zastoupena dle teploty vody 
a nasycení kyslíkem zelenými �asami, 
sinicemi a jiných spole�enstev 
podobajících se formacím z jiných 
tropických a subtropických oblastí.  
 
Alpinská vegetace je výskytem 
omezena na poho�í. I otužilé stromy 
jako je nap�íklad blahovi�ník 
Eucalyptus uvol�ují místo lépe 
p�izp�sobeným v�esovištím, subalpin-
ským trávník�m, rašeliništím a 
alpinským tundrám. 
 

 
 

Horské pleso ve Sn�žných horách.

 
�� � � �� � 	 � � ��  �� � � � � 	� � � � � 	� � � ���� 	� � � �  �
 � � � � 	� � � �
 		
! �� � 	"
 "�� � 	� # 
 � � � � �$ �  � % � � 	& � � �� � 	 	� � ' � 	� # �� � � � & $ � � 
1. Gondwanský reliktní prvek nejstarší druhy p�vodního deštného pralesa, který pravd�podobn� pokrýval Gondwanu na konci 

k�ídy a za�átkem t�etihor 

2. Gondwanský domácí prvek druhy, které se vyvinuly z p�vodní gondwanské kv�teny b�hem následné izolace Austrálie a vlivem 
r�zných klimatických zm�n 

3. Proniklý tropický prvek druhy teplého a vlhkého prost�edí, které se do Austrálie nast�hovaly v mladších t�etihorách 
z oblasti sou�asné jihovýchodní Asie a Malajsie 

4. Proniklý kosmopolitní prvek vysoce p�izp�sobivé druhy, které se nast�hovaly do rozli�ných krajin Austrálie z r�zných sv�tadíl� 
a ostrov� 

5. Proniklý jižní prvek druhy severních temperátních oblastí Eurasie a Severní Ameriky, které se rozší�ily p�ed 
nast�hováním Evropan� 

6. Zdomácn�lý prvek adventivní druhy, které se rozší�ily a v kv�ten� zdomácn�ly b�hem posledních století po kolonizaci 
Evropan� 

27



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
 

�����������		
 
Dlouhá odlou�enost Austrálie a 
Tasmánie od ostatních pevnin se 
odrazila i na charakteru australské 
fauny, které vtiskla zvláštní a 
starobylý ráz. Na zem�pisném 
rozší�ení australské fauny má také 
vliv rozdílnost podnebí a vegeta�ního 
krytu. M�žeme zde vy�lenit n�kolik 
hlavních biochor� (lesní, stepní, 
polopouštní, pouštní aj.). Lze 
pozorovat i zna�né rozdíly mezi 
západní a východní Austrálií, které lze 
vysv�tlit rozsáhlými pustinami 
odd�lující ob� �ásti kontinentu.  
 

 
 

Koala (Phascolarctus cinereus) je va�natec 
velice úzce potravn� vázán na listí n�kolika 
druh� eukalypt�, které jsou pro ostatní savce 
nestravitelné až mírn� jedovaté. 
 
      Australskou faunu lze rozd�lit 
zhruba do t�ech skupin: zví�ata, která 
se vyskytují pouze v Austrálii, zví�ata, 
jejichž p�vod lze sledovat na 
prakontinent Gondwanu a která jsou 
proto podobná zví�at�m na jiných 
kontinentech, a zví�ata, která se 
p�ist�hovala teprve p�ed pom�rn� 
krátkou dobou z blízké Asie. 

Typickou zvláštností australské 
zví�eny je nedostatek vyšších savc�. 
Žije zde pouze jedna nebezpe�ná 
psovitá šelma dingo. V Austrálii se 
siln� rozší�ili nižší savci – va�natí a 
ptako�itní. Jedním z nejbohatších 
ekosystém� je Velký bariérový útes, 
který poskytuje úto�išt� stovkám 
druh� ryb a je tvo�en až 400 druhy 
korál�. Nachází se zde více než sedm 
set druh� pták�, p�es p�t set druh� 
plaz� a obojživelník�, více než 20 000 
druh� ryb a nejmén� 65 000 v tuto 
chvíli popsaných druh� hmyzu. Mezi 
nimi je i mnoho šk�dc�, nap�íklad 
termit�, kte�í zejména na severu 
p�sobí vážné hospodá�ské škody. 
Rozší�eni jsou jak nelétaví ptáci, tak 
na druhou stranu létající savci. 
Z letoun� jsou nejpo�etn�jší netopý�i 
a kaloni. 

�
 � � 
 � �	

	

Va�natí ovládli životní prost�edí již 
p�ed 50 milióny roky a dokonale se 
p�izp�sobili životním podmínkám. 
Va�natci v mnoha ekosystémech 
nahrazují placentální savce a tvarem 
t�la jsou jim neuv��iteln� podobní. Ve 
více než 100 druzích žijí v korunách 
deš�ových strom�, v travnatých 
savanách a stepích, pronikly do 
horských oblastí �i se p�izp�sobili 
životu ve vod�. Spole�né rysy 
va�natc� jsou ve vnit�ní stavb� a 
zp�sobu rozmnožování. Mají vak, 
jehož funkce je p�edevším ochranná, 
nebo� va�natci rodí velmi slab� 
vyvinutá mlá�ata. Mezi va�natce pat�í 
klokani, medvídkovité koaly, vombati 
a va�ice. 

 
��� � � �� – jsou hrabaví va�natci 
p�ipomínající naše hlodavce. Jsou to 
no�ní zví�ata, která se živí spásáním 
trávy a r�zných bylin. Ve své podstat� 
jsou obdobou prasat. 

 
� � �� � � � - v sou�asnosti je nejv�tší 
�eledí va�natc� �ele� klokanovitých, 
kte�í jsou nejtypi�t�jšími australskými 
býložravci. Nejv�tším žijícím 
va�natcem je klokan obrovský 
dor�stající výšky 2,3 m a váhy 80 kg. 
Klokani žijící v zem�d�lských 
oblastech jsou velkými šk�dci polních 
kultur.  

 

 
 

Klokan velký (Macropus fuliginosus) pat�í k 
druh�m klokana dosahující t�lesné výšky až 
120 cm. �asto žije ve stádech.  
 

Mezi další druhy va�natc� 
jmenujme nap�íklad va�naté 
poletuchy s létací blánou mezi 
kon�etinami, va�naté veverovce, 
masožravé va�natce, kunovce �i na 
Tasmánii žijící draví va�natci: vlkovec 
psovitý zvaný tasmánský tygr nebo 
�ábel medv�dovitý. 

V sou�asnosti je nejv�tším 
dravým va�natcem �ábel medv�do-
vitý, kte�í dnes žijí pouze  na  Tasmá- 

  
 PES DINGO (Canis familiaris 

dingo) – psovitá šelma, která 
pravd�podobn� p�išla do 
Austrálie s prvními lidmi 
v 40. letech minulého 
století. Prav�cí lovci dinga 
používali jako domácího 
psa, který pozd�ji zdivo�el. 

 
   

 

 

   

 
nii. Stejn� tak jako vakovlk psohlavý 
byl i on p�vodn� hojn� rozší�en na 
celém kontinentu. P�íchodem psa 
Dinga mu ale vyvstala potravní 
konkurence, které nebyl schopen se 
p�izp�sobit. 
 

� 
 � � � �� �	

	

Dalšími typickými zástupci australské 
fauny jsou primitivn�jší ptako�itní, 
monotremata.  Od ostatních savc� se 
liší tím, že kladou vají�ka podobn� 
jako plazi a mají vyvinutou kloaku. 
Udrželi se vzhledem k izolaci 
kontinentu pouze v Austrálii a na 
Nové Guineji. Tito primitivní savci jsou 
zastoupeny t�emi rody vždy pouze 
s jedním žijícím druhem: ptakopysk 
podivný, ježura australská a paježura, 
žijící pouze na Nové Guineji. 
 

 
 

Ježura australská (Tachyglossus aculeatus) je 
pom�rn� hojným zástupcem vejcorodých 
savc�. Její protáhlá tlami�ka ukazuje, že jako 
potravu vyhledává mravence, termity a drobný 
hmyz. 

28 



P�ÍRODNÍ SFÉRA 
	

� 
 � � � 	

 

Hojn� je též v Austrálii zastoupeno 
ptactvo, které je z 95 % tvo�eno 
endemity. N�která vykazují spojitost 
s jinými kontinenty Gondwany a 
najdeme je v�tšinou v chladn�jších 
oblastech Austrálie. P�edevším jsou 
to nelétaví b�žci – dva pta�í ob�i – 
emu hn�dý a pralesní kasuár p�ilbový. 
Menší ale nemén� zajímavý je 
nelétavý kivi.  

Ovšem k nejtypi�t�jším pták�m 
pat�í papoušci, kte�í se zde vyvinuli 
od ob�ího kakadu arového až po 
drobné korely a andulky. Kakaduové 
jsou jedni z nejpopulárn�jších, ale 
mezi místními ovocná�i a zem�d�lci 
rozhodn� oblíbeni nejsou.  
Z ostatních druh� jmenujme kurovité 
ptáky taboni �i proslulého 
byrochvosta, který vyniká zp�vem a 
dlouhým ocasem se dv�ma pevnými 
péry ve tvaru lyry. Okolí vod zdobí 
mimo jiné i volavky a ibisové. 
 

 
 

Lori �ervenotemenný (Trichoglossus rubritor-
quis) žije v lesích nejr�zn�jšího typu.  

� � ��� � � �� � 	 � ��� �� – Emu hn�dý 
je nejv�tším australským ptákem. 
Stejn� tak jako jeho p�íbuzný kasuár 
p�ilbový je p�íkladem p�izp�sobení se 
životnímu prost�edí b�hem zm�ny 
klimatu v d�sledku rozpadání 
Gondwany a posouvání kontinentu 
sm�rem na jih. M�ní se t�lesná 
stavba – se vzr�stající hmotností a 
zm�nou pohybu z letu na b�h za�ala 
zakr�ovat k�ídla a zredukoval se 
po�et prst� na nohou. 
 

  
 

Australský pštros Emu hn�dý (Dromaeus 
novaehollandiae). 
 

� �
  �	
 	� ! � "# �� $ �� �� �	
 

V Austrálii se vyskytují i zvláštní druhy 
plaz�. Jedná se v�tšinou o zví�ata 
asijského p�vodu, která se do 
Austrálie dostala za posledních 30 
milion� let. Udává se celkový po�et 
okolo 700 druh�.  

Ve vodách tropického severu žijí 
krokodýli – uznávané jsou dva druhy: 

 
 

Krokodýl Johnston�v (Crocodylus johnstoni) je 
p�vodní endemický druh vyskytující se pouze 
v Austrálii. 
 
krokodýl mo�ský a krokodýl 
Johnston�v. Ze všech nejne-
bezpe�n�jší jsou hadi, kte�í jsou 
v�tšinou jedovatí a pronikají i do 
m�st. Žije jich zde p�es 200 druh� a 
k nejznám�jším jmenujme jedovaté 
smrtonoše zmijí �i taipany velké a 
z nejedovatých nap�íklad krajtu 
zelenou. I želvy mají v Austrálii své 
zastoupení.  

 

 
 

Agama límcová (Chlamydosaurus kingii). 
 

Nesmíme opomenout po�etné 
druhy ješt�rek a ješt�r�, z nichž 
n�které druhy dosahují až dvou 
metr�. Jako p�íklad jmenujme agamy, 
molocha ostnitého, varany �i r�zné 
druhy gekon�. 

 

Rozší�ení králík� v letech

Pes dingo

� � � � 	% � � �& ' � (	� � ) � (� * 	
�	+ ' , � ��� ��� - . 	� ' �' - .

0 500250 km

1925

1910

19
00

1890

1880

1860 1870

�Perth

�

Hopetown

�

Condon

�

Darvin

� Cooktown

� Brisbane

� Sydney
�Adelaide

�

Alice Springs

�Canberra

�

Hobart
 

Žáby zde mají n�kolik desítek 
druh�, zejména z �eledi rosni�-
kovitých a hvízdalkovitých. Nechval-
ná je proslulost dovezené ropuchy, 
která zde byla nasazena coby 
„biologická zbra�“ proti šk�dc�m na 
plantážích cukrové t�tiny, sama se 
tak adaptovala, že se stala 
pohromou pro místní zví�enu.  

 
 

 
 

Rosni�ka Australská (Litoria caerulea) je hojná 
v celé tropické oblasti Queenslandu. 29



 P�ÍRODNÍ SFÉRA
 

���������	
�����
 
Ochrana p�írody má v Austrálii 
pom�rn� dlouhou tradici. Již v roce 
1879 byl v Novém Jižním Walesu 
nedaleko Sydney založen národní 
park Royal National Park, který je 
druhým nejstarším na sv�t�.  
 

 
 

Modré hory 
 

Australané jsou si velmi dob�e 
v�domi unikátnosti své p�írody a její 
nejchrán�n�jší složky zahrnují 
zákonnou   ochranou.  V   Austrálii  je  

chrán�no velké množství jednotlivých 
druh� zví�at a rostlin. Dnes však 
nemá smysl mít propracovaný systém 
druhové p�írody bez systému územní 
ochrany ekosystém�. Proto 
Australané vyhlásili 20 rezervací 
deklarovaných pod Environment 
Protection and Biodiversity 
Conservation Act 1999 a celkov� jsou 
v Austrálii vyhlášeny stovky 
chrán�ných území r�zné velikosti a 
dostupnosti. 

N�které oblasti jsou chrán�ny 
dokonce n�kolikrát. Jednak v rámci 
program� UNESCO a pak jako 
chrán�né území vyhlašované 
v Austrálii. Co se bohatosti a tudíž i 
krásy p�írody tý�e, snad nejpest�ejší 
jsou díky tropickému klimatu a 
deš��m národní parky severního 
Queenslandu. To proto, že v sob� 
zahrnují nejrozmanit�jší flóru a faunu 
tropického pralesa. 
 

� �� � � � ��� � � � �� � �� � � � � � � �� � �� � � � � � � �
�  ! ��  � " � �� � #�� � � �" � �� ��  �� � � � �" � �
� ! � $% � ��#$� � � � �& �' � ��(�

Velký korálový útes 

Národní park Kakadu 

Oblast jezer Willandra 

Tasmánská divo�ina 

Souostroví Lord Howe 

Národní park  Uluru-Kata Tjuta 
Biosférická rezervace deštného 
pralesa na st�edovýchod� kontinentu 
Vlhká tropická oblast Queenslandu 

Žralo�í zátoka 

Ostrov Fraser 

Ostrovy Heard a McDonald 

Ostrov Macquarie 

Oblast Modrých hor 

 

) * + ��, �- ��. ����
����/ �

0         250       500 km

�
��

�

�
�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�
�

+ . ����
��& � 0 �. 1 2'

� ' ) ' ��
�
0 ' �20 ��2& ,

3 24 �
��& � 0 �. 1 2'

5 & ' ' �� 1 ���

��) * �3 24 �
�6 �1 ' �

) 2�0 ��2�

0 �� , . �2'

Mungo

Kakadu

Eungella

Kalbarri

Lakefield

Carnarvon

Nullarbor

Purnululu

Kosciuszko

Cape Range

Finke Gorge

Jardine River

Staaten River

Cape Le Grand Blue Mountains

Flinders Range

Stirling Range

Katherine Gorge

Hamersley Range

Uluru-Kata Tjuta

Fitzgerald River

Millstream Chichester

Cradle Mountain-Lake St. Clair

  
�

& �' � ���
 

Národy celého sv�ta usilují o to, aby 
se v seznamu sv�tového kulturního a 
p�írodního d�dictví ocitly jejich slavné 
budovy, p�írodní krásy a historické 
památky. Zapsání do seznamu 
p�ináší v�hlas a vyšší p�íjmy 
z turistiky. Seznam se zrodil 
v listopadu 1972 na p�d� Organizace 
OSN pro výchovu, v�du a kulturu 
(UNESCO). Smyslem je vyhledávání 
a ochrana kulturních a p�írodních 
památek „vynikající celosv�tové 
hodnoty“. Ze za�azení památky do 
seznamu vyplývá povinnost dané 
místo chránit.  

Austrálie je pr�kopníkem tzv. 
„hromadných“ návrh�, p�i nichž se 
spojuje n�kolik oblastí možné 
ochrany sv�tového d�dictví v jeden 
projekt. Dnes je na seznamu 
UNESCO 13 chrán�ných p�írodních 
památek a 5 památek smíšených 
spojující výjime�né p�írodní i kulturní 
hodnoty. 

�

) #$ ��  $� �! " �  � #% 7 ��
� � �8 $ � �� ��� � � � � � � ��
 
Hned po p�íchodu do Austrálie za�ali 
Evropané, �asto velmi nerozumn�, 
zasahovat do p�vodního p�írodního 
prost�edí. Vliv kolonizace se siln� 
projevil na rostlinstvu i zví�en�. 
Evropští kolonisté ve snaze získat 
nové pastviny a p�du pro pole 
bezohledn� káceli a vypalovali lesy a 
lovem decimovali zv��. Ani jeden druh 
domácí flóry a fauny se neza�al 
p�stovat    nebo      chovat.   Všechny  

 
domácí zví�ata byla do Austrálie 
p�ivezena p�evážn� Evropany.  

Velmi dob�e se v Austrálii 
aklimatizoval polní králík. Rychle se 
rozší�il, až nakonec zaplavil celou 
Austrálii. Králíci zp�sobili velké 
hospodá�ské škody. Obdobných 
p�ípad� lze uvést více. V Austrálii se 
rozmnožili a velké škody zp�sobili 
nap�íklad vodní buvoli, velbloudi, 
zdivo�elé domácí kon�, lišky �i vrabci. 

Stejn� tak se v Austrálii rozrostly i 
n�které nové druhy rostlin. Vážný 
hospodá�ský problém zp�sobil 
nap�íklad  kaktus  opuncie  (Opuntia).  

 
 

Vodní buvol byl do Austrálie dovezen v 19. stol. 
Pozd�ji zdivo�el a protože páchal velké škody 
na ekosystémech byl v roce 2000 v oblasti 
Arnhemské zem� na p�íkaz federálních ú�ad� 
vyst�ílen.  
 

Byl dovezen z tropické Ameriky, 
rychle se rozši�oval a zachvátil 
p�edevším Queensland. 30 



, ���- ������
 

Národní park Blue Mountains se nachází asi 110 
km západn� od Sydney. Název dostal podle 
modravého nádechu, který je výsledkem nasycení 
vzduchu mikroskopickými kapi�kami vypa�ujících 
se silic blahovi�ník� eukalypt�.  

V geologické minulosti to p�vodn� byla 
rozlehlá parovina, která byla pozd�ji rozbrázd�na 
erozí do nekone�ného labyrintu sout�sek, roklí, 
stolových kopc� a bizarních skal.  

Na povrch vystupují ploše uložené karbonské a 
zejména triasové pískovce s lokálními výlevy 
�edi��, pod nimiž leží silurské a devonské 
vápence. Ve vyšších vrstvách se nacházejí sloje 
�erného uhlí. V paleogénu (p�ed 25-50 mil. lety) 
došlo k postupnému výzdvihu Modrých hor jako 
poho�í.  

Blue Mts. jsou sou�ástí Velkého p�ed�lového 
poho�í a dosahují výšky kolem 1000 m n. m. 
Národní park o rozloze 198 881 ha byl vyhlášen 
roku 1959 a dnes je hojn� navšt�vován turisty i 
horolezci.  

        

   

 

 
 

�. ����
����/ �& 1 & �& 9/ �0 ��0 3 & 0 ��
 

Tém�� v samotném centru australského 
kontinentu, asi 350 km jihozápadn� od Alice 
Springs, vystupuje z rovinaté plošiny nápadná, 
asi 350 m vysoká hora nezvyklého tvaru. Tato 
hora se jmenuje Uluru, p�ípadn� se jí �íká Ayer´s 
Rock. Jedná se o vrásn�ním vyzdviženou trosku 
p�vodn� souvislého pískovcového podloží se 
slepenci kambrického stá�í. Materiál je bývalou 
�í�ní usazeninou, která zde byla nahromad�na 
asi p�ed 550 mil. roky. P�vodn� plošn� uložené 
vrstvy nános� byly pozd�ji tektonickými pochody 
vyzdviženy, takže dnešní úklon je velice strmý. 
�ervená barva sediment� je zp�sobena oxidem 
železa v pouštním klimatu. 

 P�sobením vody a v�tru, st�ídáním teplot a 
dalších erozních vliv� byl skalní masiv 
vymodelován do dnešního tvaru. Hora má 
pr�m�r asi 3 km, obvod 12 km. V okolí je 
pom�rn� vysoko hladina spodní vody, což 
umožnilo australským domorodc�m v této krajin� 
žít. V jeskyních a na skalních st�nách se 
dochovaly jejich kresby. Hora pro n� byla 
kultovním místem, op�edeným bájemi.  

 

     

) ' 1 / * �: ��2- ��) * �; 0 ' � �
 

Velká korálová bariéra, n�kdy též Velký bradlový 
útes se rozprostírá v délce více než 2000 
kilometr� od Nové Guineje podél východního 
pob�eží Queenslandu až po m�sto Bundaberg u 
obratníku Kozoroha. Tento pás asi 600 ostrov� a 
ostr�vk� je nejv�tší korálový útvar na sv�t� na 
jehož stavb� se podílí více než 340 r�zných 
druh� korál�.  Krom� toho zde žije více než 1500 
druh� ryb, mnoho jiných mo�ských živo�ich�, 
pták�, želv aj.  

Korál�m se da�í v m�lké, teplé, �isté a 
dob�e prokysli�ené vod�. Velká útesová bariéra 
je posazena na kontinentálním šelfu a probíhá 
více mén� paraleln� s pob�ežím. �ím jižn�ji se 
útes rozprostírá, tím v�tší je i odstup od pevniny.  

Great Barrier Reef pat�í k nejcenn�jším 
p�írodním památkám na sv�t�. Národním parkem 
se tato oblast stala roku 1979 a dnes je pod 
patronací UNESCO. 

 

        
 

�. ����
����/ ��& 1 1 ��: ���
�

Nullarborská krasová tabule je rozlehlá vápencová 
plošina t�etihorního stá�í, která se rozprostírá podél 
Velkého australského zálivu na jihu Austrálie. Má 
rozlohu 43 200 km2  a její jméno je odvozeno od 
latinského slova nullus arbor, znamenající 
„bezlesý“.  

Vápence jsou zkrasov�lé a jsou v nich tisíce 
jeskyní, závrt� i propastí. V podzemí se vyskytují 
velká jezera a protékají �eky. K mo�i spadá plošina 
p�íkrými 90-150 m vysokými útesy, ze kterých 
místy tryskají gejzíry sladké podzemní vody, která 
je siln� mineralizována.  

Celkový ráz plošiny je zna�n� neut�šený. 
Vegetace na plošin� je velice chudá. Tento stav je 
dán zejména tím, že mohutnost vodopropustného 
vápencového p�íkrovu dosahuje až 270 metr�. 
Veškerá voda z ne�etných srážek se tak 
bezprost�edn� po dešti vsaje hluboko do podzemí.  

 

     

P�ÍRODNÍ SFÉRA�  
�

 
�
 
�
 
 
  
 
  
 

31



 
 
 
 
 

        POLITICKÉ POM�RY   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� 
Austrálie je jediným kontinentem, na 
n�mž vznikl jen jeden státní útvar. 
Australský svaz tvo�í šest stát�, 
Severní teritorium, Území hlavního 
m�sta a šest zámo�ských teritorií. 
Tento federativní stát v rámci 
Commonwealthu má v �ele britského 
panovníka, který je zastupován 
generálním guvernérem. Jednotlivé 
státy mají vlastní parlament, v �ele 
Výkonnou radu a guvernéra. Prvním 
hlavním m�stem bylo Melbourne, 
v roce 1927 však bylo sídlo vlády 
p�esunuto do Canberry.  
 

33 



POLITICKÉ POM�RY 
 

�����������	����
 
Australský svaz je federativní stát, 
který byl vyhlášen v roce 1901. Vznikl 
spojením šesti britských kolonií 
v jediný státní celek. Formáln� jde o 
konstitu�ní monarchii, kde hlavou 
státu je britská královna Alžb�ta II, 
která je v zemi zastupována 
generálním guvernérem. 
 

 
 

Hranice Západní Austrálie a Severního teritoria 
je ozna�ena na cest� Tanami Road touto 
velkou plechovou cedulí. 
 

Australský vládní systém se 
celkem neliší od britské parlamentní 
soustavy. Nejvyšším zákonodárným 
sborem je dvoukomorový parlament. 
Dolní komora – Sn�movna 
reprezentant� má 148 poslanc� 
volených na t�i roky s pom�rným 
zastoupením podle po�tu obyvatel 
jednotlivých stát�. Horní komora – 
Senát tvo�í 76 senátor� volených na 
šest let se stejným zastoupením 
všech stát�.  

Federální parlament i vláda v �ele 
s ministerským p�edsedou, vzešlá 
z obou komor parlamentu, mají sídlo 
v Canbe�e. Generální guvernér je 
jmenován britským panovníkem, 
spolupracuje s ministry a pat�í mu 
výkonná moc. 

Austrálie má t�ístup�ový systém 
vlády a ve�ejné správy: federální 
parlament, šest parlamentních svazo- 

vých stát� a kolem 900 místních 
ú�ad� státní správy. Severní 
teritorium má od roku 1979 úplnou 
samosprávu a území hlavního m�sta 
Canberry získalo plnou samosprávu 
v roce 1989. Šest zámo�ských teritorií 
nemá vlastní samosprávné orgány. 

   

Vlajka 
 
Sou�asná vlajka je výsledkem 
konkurzu, který byl vyhlášen v roce 
1901. V podstat� se jednalo o 
britskou modrou služební vlajku, 
s Jižním k�ížem tvo�eným p�ti bílými 
hv�zdami a p�ti až devíti cípy ve 
vlající �ásti vlajky. Pod Union Jackem 
pak byla velká bílá šesticípá hv�zda 
symbolizující šest australských stát�. 
V sou�asné dob� se diskutuje o 
zm�n� vlajky. 

 

 
 

Státní znak 
 
Státní znak prop�j�il britský král Ji�í V. 
Austrálii v roce 1912. V d�leném a 
polceném štítu jsou zjednodušené 
emblémy jednotlivých stát�. Štít je 
lemován obrubou hranostajové 
kožešiny, která symbolizuje 
ned�litelnost státu.  

Štítonoši jsou klokan a pštros 
emu. V klenotu znaku na zlatomodré 
to�enici  je zlatá  sedmicípá   hv�zda.  
Znak je dopln�n svazkem v�tví akácie 
s listy a plody, svázaným �ervenou 
stuhou. Na st�íbrné stuze je název 
státu. 
 

 
 
�as  
 
Vzhledem ke své enormní rozloze je 
australský kontinent rozd�len na t�i 
�asová pásma: Eastern Standard 
Time (SE� + 9 hod.) platí pro 
spolkové státy Queensland, Nový 
Jižní Wales, Victoria a Tasmánie, 
Central Standard Time (SE� + 8,5 
hod.) pro Jižní Austrálii a Severní 
Teritorium, Western Standard Time 
(SE� + 7 hod.) pro Západní Austrálii.  

V lét�, kdy se hodiny v Novém 
Jižním Walesu, Victorii a Tasmánii 
posunou o jednu hodinu dop�edu, �iní 
�asový rozdíl v��i zemí ve st�ední 
Evrop� (zimní �as) celých deset 
hodin. 

 


 � ��  ��� ��� �

0                     500                   1000 km

 
 

 

Spolkový stát 
(vnit�ní území) 

Rozloha 
v km2 

% 
z celkové 
rozlohy 

Po�et 
obyv. v tis.  

(r. 2000)  

%  
z po�tu 
obyv. 

Hustota 
obyv. 

 na km2 

Hlavní 
m�sto 

Nový Jižní Wales 801 370 10,43 6 463,5 33,74 8,07 Sydney 

Victorie 227 602 2,96 4 765,9 24,88 20,94 Melbourne 

Queensland 1 727 949 22,48 3 566,4 18,62 2,06 Brisbane 

Jižní Austrálie 984 305 12,80 1 497,6 7,82 1,52 Adelaide 

Západní Austrálie 2 527 438 32,88 1 883,9 9,83 0,75 Perth 

Tasmánie 68 331 0,89 470,4 2,46 6,88 Hobart 

Severní Teritorium 1 347 421 17,53 195,5 1,02 0,15 Datwin 
Území hlavního 
m�sta 2 432 0,03 310,8 1,62 127,80 Canberra 

Australský svaz 7 686 848 100,00 19 157,0 100,00 2,49 Canberra 34 

�	
 �� � �� �� � � ��

�	
 �� � �� � � ��
�	
 �� � �� � � ��



POLITICKÉ POM�RY  
 

Integrace 
 
Austrálie se stejn� jako i jiné státy 
sdružuje a vytvá�í nadnárodní orgány 
pro pot�ebu spolupráce. Je aktivním 
ú�astníkem obranných pakt�, 
organizací pro kontrolu odzbrojení a 
obchodních sdružení. Je též �lenem 
všech organizací OSN. Austrálie, 
Nový Zéland a USA uzav�ely v roce 
1951 bezpe�nostní pakt ANZUS.  

Nejv�tší význam mají integrace 
hospodá�ské, kde je Austrálie �lenem 
Organizace pro ekonomickou 
spolupráci a rozvoj (OECD), �lenem 
Hospodá�ského sdružení zemí 
Pacifiku (APEC) a má partnerství 
v organizaci Sdružení národ� 
jihovýchodní Asie (ASEAN). Úsilí 
Canberry je zam��eno p�evážn� na 
dosažení co nejv�tší liberalizace 
sv�tového obchodu, tj. odstra�ování 
dovozních a celních bariér a otevíraní 
zahrani�ních trh� pro australský 
export.  

V listopadu 1999 byla Austrálie 
zvolena do Výkonné rady UNESCO. 
Od svého �lenství si slibuje zam��it 
v�tší pozornost UNESCO na oblast 
jižního Pacifiku. Austrálie je dále 
�lenem všech organizací v rámci 
Commonwealthu, MMF, IBRD, GATT, 
SB, Cairnské skupiny, SPARTECA a 
AFP. 
 

�� ��� ��� �	� ��
 
� � � � � �  ! �� � "# �  $ ��
�
Dva atoly tvo�ené 27 malými 
korálovými ostrovy o rozloze 14 km2. 
Nacházejí se asi 1100 km 
jihozápadn� od ostrova Jávy. Ostrovy 
byly pojmenovány po Williamu 
Keelingovi, který je objevil v r. 1609 
p�i své plavb� ve službách 
Východoindické spole�nosti. Od roku 
1955 jsou ostrovy spravovány 
Austrálií. V roce 1991 Kokosové 
ostrovy zrušily dosavadní zastaralý 
právní �ád a nahradily jej legislativou 
Západní Austrálie.  

Ostrované, v�tšinou Malajci, 
pracující na kokosových plantážích, 
žijí na dvou hlavních ostrovech Home 
a West. Na Home jsou hlavn� 
plantáže, West je centrem správy a 
má letišt�. Nejv�tším sídlem je 
Bantam. Jedinou vývozní komoditou 
je kopra.  
 

 % & � ' & (�� � "# �  �
�

Ostrov v Indickém oceánu o rozloze 
135 km2, 360 km jižn� od západního 
cípu Jávy. Evropané jej objevili o 
Vánocích r. 1643. Za 2. sv�tové války 
Váno�ní ostrov okupovali Japonci a 
od r. 1958 je pod správou Austrálie. 
Mnoho místních obyvatel, mezi nimiž 
p�evažují �í�ané a Malajci, pracuje 
ve fosfátových dolech.  

Asi 2/3 ostrova jsou chrán�ny 
jako národní park. Místní orgány 
podporují cestovní ruch nap�. tím, že 
v r. 1993 zde byl otev�en velký 
komplex hotel� a kasin. 
 

 
 

Norfolkská borovice je jedna z  mnoha rostlin, 
která se nachází na ostrov� Norfolk. 
�

�� # )� *� ��
�
Ostrov s rozlohou 35 km2 leží asi 
1400 km východn� od australského 
Brisbane. Toto zámo�ské území 
Austrálie má zna�ným stupe� 
samostatnosti. Objevil jej r. 1774 
britský mo�eplavec James Cook a 
v letech 1788-1855 byl britskou 
trestaneckou kolonií. Poté (1856) se 
na n�j p�ist�hovaly z Pitcairnových 
ostrov� rodiny vzbou�enc� z lodi 
Bounty. Ostrované slaví 8. �erven 
jako „Den Bounty“. Norfol�ané se 
rozd�lují       podle        p�vodu       na  

mainlanders – pozd�jší p�ist�hovalce 
a islanders – potomci vzbou�enc� 
z Bounty, kte�í si zachovali svoji 
identitu. 
 

�
 

Rudý krab je typickým živo�ichem Váno�ního 
ostrova.  
 

� � "# �  �+ , - # � �- �� . ��/ � & - *� �
�

Australské zámo�ské teritorium ležící 
p�ibližn� 4000 km jihozápadn� od 
západoaustralské metropole Perthu. 
Ostrovy jsou jednou z posledních 
antarktických lokalit, která není 
dot�ena zásahy �lov�ka. �as od �asu 
zde sídlí v�decké a výzkumné týmy. 
Na Heardov� ostrov� dlouhém 43 km 
a širokém 20 km je aktivní sopka 
Mawson Peak (2745 m), která je 
pojmenována po australském v�dci a 
antarktickém pr�zkumníkovi Douglasu 
Mawsonovi (1882-1958). 
 
� � "# �  $ �0 - # "1, # �- �� � � 2 � # , �
�

Území v Indickém oceánu, 320 km od 
jihozápadního pob�eží Austrálie. 
Teritorium má rozlohu pouhých 5 km2. 
Ostrovy jsou neobydlené s automa-
tickou meteorologickou stanicí. Od 
roku 1938 jsou spravovány Severním 
územím a v srpnu 1983 byla na 
Ashmorov� útesu z�ízena p�írodní 
rezervace. 

 
� � # % *�  ! �� � "# �  $ �
�
Rozprostírají se v délce více než 
2000 kilometr� podél východního 
pob�eží. Tento pás asi 600 ostrov� a 
ostr�vk� je nejv�tší korálový útvar na 
sv�t�.

 

 
 

Váno�ní ostrov v Indickém oceánu. 
 

 

Administrativní d�lení 

6 federativních stát� Nový Jižní Wales, Victoria, Queensland, 
Západní Austrálie, Jižní Austrálie, Tasmánie 

2 teritoria Severní teritorium, Území hlavního m�sta 

6 závislých území 
Kokosové ostrovy, Váno�ní ostrov, Norfolk, 
Ostrov Heard a Mc. Donald, Ostrovy Cartier a 
Ashmore, Korálové ostrovy 

35



 
 
 
 
 

        OBYVATELSTVO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

���� 
Evropští p�ist�hovalci nacházeli 
nejlepší životní podmínky na 
jihovýchodním, jižním a jihozápadním 
pob�eží. Pusté vnitrozemí je osídleno 
velmi �ídce. V Austrálii žije na ploše 
rovnající se t�em �tvrtinám rozlohy 
Evropy jen necelých 20 milion� 
obyvatel, z toho 90 % ve m�stech. 
P�vodní obyvatelé Austrálie Abori-
ginové, jak je Evropané za�ali 
nazývat, byly od po�átku kolonizace 
vytla�ováni do neúrodných buší a 
nehostinných pustin st�ední a severní 
Austrálie. Dnes jich žije v osadách a 
v rezervacích p�es 300 tisíc.  
 

37 



OBYVATELSTVO 
 

�����������
� 	 
 � ���  ��� ��

�
Austrálie je s po�tem 19 546 792 
(2002) obyvatel, s výjimkou Antarkti-
dy, nejmén� zalidn�ným sv�tadílem.       
I když svou rozlohou se �adí na šesté 
místo ve sv�t�, po�tem obyvatel se 
za�adí až na 45. p�í�ku. Obyvatelstvo 
je rozloženo velmi nerovnom�rn� 
s nejv�tší koncentrací  kolem vý-
chodního pob�eží. Austrálie pat�í mezi 
státy s nejnižší hustotou, která je 
pouhých 2,5 obyvatel km2.  
 

 
 

  P�vodní Austrálec ze Severního území. 
 
 

� � � � ��� � � �� �� � � � � �� ��
 
Od roku 1788, kdy datujeme po�átek 
evropské kolonizace, až do 60. let 19. 
století, m�lo rozhodující podíl na r�stu 
obyvatelstva p�ist�hovalectví. P�iroze-
ný p�ír�stek m�l nepatrný podíl. 
Kolonie sloužila Brit�m jako 
trestanecká osada a proto p�evážnou 
�ást obyvatelstva tvo�ili trestanci.  

Nejv�tší p�íliv p�edevším 
britských p�ist�hovalc� nastal po 
objevení zlata ve Viktorii v roce 1851. 
Do této doby se p�ist�hovalo do 
Austrálie 440 000 osob, avšak 
v desetiletém období „zlaté hore�ky“ 
(v letech 1851 – 1861) to bylo  již       
1 170 000 osob.  

P�ist�hovalectví zaznamenalo 
prudký vzestup ješt� po první i druhé 
sv�tové válce, avšak dnes již nehraje 
tak významnou roli. Pokles 
p�ist�hovalectví má �adu p�í�in, 
d�ležitou skute�ností je, že v Evrop� 
již Austrálie není považována za zemi 
„svobody, hospodá�ské prosperity a 
neomezených možností“, jak tomu 
bylo po obou sv�tových válkách.   

Od 60. let 19. století hraje 
rozhodující úlohu v r�stu po�tu 
australského obyvatelstva p�irozený 
p�ír�stek. Austrálie pat�í k zemím se 
zna�nou dynamikou popula�ního 
r�stu. Pr�m�rný ro�ní p�irozený 
p�ír�stek �inil ve dvacátém století 
pr�m�rn� 10 ‰. Dnes se p�irozený 
p�ír�stek obyvatelstva pohybuje okolo 
1,1 % p�edevším díky klesající 
porodnosti. 
 

Muži Ženy 

� � �� � � �� � � � � ��� 	 
 � ���  ��� ��
100 
95 
90 
85 
80 
75 
70 
65 
60 
55 
50 
45 
40 
35 
30 
25 
20 
15 
10 
5 
0      200        150        100       50      50         100       150       200 

1901 
2000 

 
 
�  ! � � " �# �� $ � % &�
�
Ve v�kovém složení (viz v�ková 
pyramida) tvo�í nejv�tší skupinu od 15 
do 65 let 67 % obyvatel (2002). 
V�ková pyramida má známky 
progresivní struktury s pom�rn� 
širokou základnou mladých ro�ník�. 
Stejn� jako i v jiných vysp�lých 
státech se i zde stále prohlubuje 
proces stárnutí obyvatelstva. Ve 
složení obyvatelstva podle pohlaví se 
udržuje pom�rn� vyrovnaný stav, 
mírn� p�evažuje po�et muž�, což se 
projevuje p�edevším v mén� 
osídlených �ástech kontinentu. 
Nad�je na dožití p�i narození je 
pr�m�rn� 80 let, muži se dožívají 77 
let a ženy až 80 let.  

Vývoj po�tu obyvatel
v jednotlivých státech 1901 - 2000

6,5

4,8

3,7

1,5

1,9

0,5

0,2
0,3

0

1

2

3

4

5

6

7

1901 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000

Po�et 
obyv. 
v mil.

Nový Jižní Wales Viktorie Queensland
Jižní Austrálie Západní Austrálie Tasmánie
Severní Teritorium Území hlavního m�sta

�

� ' � � $ � % # ! ' �� ( &# �� ) % � # ��
 
Z náboženského hlediska p�evládá 
k�es�anství, které s sebou p�inesli 
evropští osadníci. K anglikánské 
církvi se hlásí 26,1 % a 
k �ímskokatolické 26 % obyvatelstva. 
Ostatní k�es�ané tvo�í 24,3 %. 
K r�zným jiným náboženstvím se 
p�iklání 11 % a p�ibližn� 12,6 % svou 
náboženskou p�íslušnost neuvádí. 
 

 
 

P�íslušníci r�zných národ� žijících v Sydney 
každoro�n� po�ádají karnevalový pr�vod 
ulicemi m�sta. 

R�st obyvatelstva Austrálie 
 1901 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 

Po�et obyvatel          
     (v mil.) 3,788 4,367 5,360 6,463 7,040 8,179 10,278 12,507 14,695 17,065 19,157 

38 



OBYVATELSTVO  
�

��* � ! �� * � �+ � ,  # �% � % � # �-�
�

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
dnes tvo�í 67 %. Struktura 
zam�stnanosti je obdobná jako 
v jiných vysp�lých státech. 
Z celkového po�tu zam�stnaných 
osob je jich nejvíce zam�stnáno ve 
službách (72 %), v pr�myslu pracuje 
25 % a v zem�d�lství pouhé 3 %, 
což prozrazuje vysoký stupe� 
mechanizace. Vysoký podíl 
zam�stnaných v terciálním sektoru 
ukazuje na vysokou životní úrove�. 
Po�et nezam�stnaných v roce 2001 
tvo�ilo 6,7 % z celkového po�tu 
ekonomicky aktivního obyvatelstva.    
 

Struktura HDP
t�žba

5 % pr�mysl
19 %

stavebnictví
8 %

obchod
14 %

doprava 
a spoje

8 %

zem�d�lství 
a rybolov

3 %

ostatní služby
21 %

finan�nictví
22 %

� ' * � . % � # �% &�# �� $ � % &�
 

Obyvatelstvo se skládá z p�eva-
žujících b�loch� evropského p�vodu 
(92 %), z toho Australan� britského 
p�vodu je p�es 75 %. K nejd�le-
žit�jším etnickým skupinám pat�í 
vedle Angli�an� zejména Italové, 
N�mci, �ekové, Libanonci, �í�ané a 
Vietnamci.  

 

�ínské m�sto, situované ve �tvrti na okraji 
m�sta Brisbane, je plné obchod� a restaurací. 
Vlastní je p�edevším potomci �ínských 
imigrant�, kte�í se sem st�hovali b�hem zlaté 
hore�ky v 90. letech 19. století.   

 

Australská vláda uplat�ovala od 
po�átku šovinistickou politiku tzv. bílé 
Austrálie, tzn. Austrálie s obyva-
telstvem evropského p�vodu 
s vylou�ením barevného p�ist�hova-
lectví, p�edevším z asijských zemí. Po 
druhé sv�tové válce nové imigra�ní 
p�edpisy umož�ují p�ist�hovalectví  
ze všech stát� bez ohledu na rasu a 
národnost, a z tohoto d�vodu hlavn� 
v posledních letech za�íná 
p�ist�hovalectví z Asie zna�n� 
vzr�stat (dnes tvo�í 7%).  

Povále�ní p�ist�hovalci, tvo�ící 
kolem 20 % všeho australského 
obyvatelstva, se v Austrálii ozna�ují 
jako „New Australians“ – 
Novoaustralané, �ímž jsou odlišování 
od starousedlík�. V Austrálii žijí 
zbytky p�vodního obyvatelstva – 
Austrálci, kte�í zaujímají v etnickém 
složení zvláštní místo. Dnes však 
p�edstavují pouhé 1 % obyvatelstva.  

Velká etnická r�znorodost 
Austrálie od padesátých let 
nezp�sobila žádné vážné sociální 
problémy. Sociologové však vidí ve 
stále rasisti�t�jším chování v��i 
etnickým skupinám p�evážn� 
z asijských zemí ohrožení sociálního 
míru v budoucnosti. P�íklad Austrálii 
ukazuje, že je možné v pestré sm�sici 
národ� sice dob�e žít, že však rozdíly 
p�vodu, barvi pleti, jazyka a tradice 
s sebou p�inášejí i stále p�etrvávající 
problémy. 
 
�� / -' �% &�+ � � � + � � � � % &�
�

I p�es pom�rn� zna�ný p�íliv Asiat� 
v posledních letech je Austrálie stále 
kulturn� a materiáln� sou�ástí 
západního sv�ta. Kupní síla na 
jednoho obyvatele p�edstavuje         
24 000 amerických dolar�. Pr�m�rná 
rodina považuje automobil za 
nezbytnost. 

Také v oblasti sociální a 
zdravotnické pé�e Austrálie zaujímá 
p�ední místo mezi vysp�lými státy. 
Zdravotnictví v podstat� financuje 
stát. Australský svaz podobn� jako 
Nový Zéland byl pr�kopníkem 
systému sociálního zabezpe�ení a 
státní starobní d�chody zavedl už 
v roce 1909.  

Pro australskou mládež je 
základní a st�ední vzd�lání bezplatné 
a školní docházka je povinná do 15 
let (na Tasmánii do 16 let). Systém 
st�edního vzd�lání tvo�í p�evážn� 
smíšené školy všeobecn� vzd�lá-
vacího typu.  

 

 
 

Stádo ovcí v australském outbacku. 

� -� � �% &�# �� ��

�

Australané milují život v p�írod� a 
skoro všichni tráví slunné ned�le na 
plážích nebo p�i pikniku v p�í-
m�stských parcích. Australané jsou 
charakteristi�tí svým uvoln�ným 
postojem k problém�m života, milují 
vše p�íjemné, dobrou zábavu, dobré 
pití, život bez shonu a chvatu.  

P�íhodné podnebí umož�uje 
provozovat množství sport�, od 
surfování po lyžování, kopanou �i 
ryba�ení, jsou nadšení vyznava�i 
kriketu, rugby, australského fotbalu, 
tenisu �i jezdectví.  
 

 

Rugby je jedním z nejoblíben�jších zimních 
sport� v Austrálii. Zejména Sydney je sídlem 
mnoha profesionálních tým�.  
 

Žijí zde však i takoví, kte�í tráví 
sv�j život v srdci kontinentu 
v nehostinné pustin� zvané outback. 
Nesmíme zapomenout také na 
farmá�e netoužící po m�st� �i 
p�vodní obyvatele Austrálie – 
Aboriginals, kte�í mají možnost žít 
svým p�vodním životem na jim 
navrácených území.  

Cítíme zde však stále silný vliv 
anglické tradice. Po druhé sv�tové 
válce se díky p�ist�hovalc�m 
z Evropy smíchala anglická kultura 
s tradicemi starého kontinentu a 
vytvo�il se tak vyhlášený australský 
styl života, který spolu s nádhernou 
p�írodou oprav�uje Australany být 
hrdí na svou vlast. 

39


